
Neretas Novada Vēstis
Neretas novada domes informatīvais izdevums2016. gada jūlijs Nr. 7 (83)

Pirms diviem gadiem, 2014. gadā, Neretas 
novads svinēja savas pastāvēšanas 5. gadadie-
nu. Šogad, 9. jūlijā, visi četri pagasti – Nereta, 
Mazzalve, Zalve un Pilskalne atkārtoti svinēja II 
Neretas novada svētku 7. jubileju. 

Svētku atklāšana
Nenoliedzami viena no novada lielākajām 

bagātībām ir iedzīvotāji, tomēr ievērojams de-
vums attīstībā, radošumā un atpazīstamībā ir 
pašdarbnieku kolektīvi. Tradicionāli, tāpat kā 
pirms diviem gadiem, svētku atkāšanu ievadīja 
Neretas novada pašdarbnieku kolektīvi. Izskanot 
Neretas novada pašvaldības Domes priekšsēdē-
tāja uzrunai un sveicienam, svinīgi paceļot no-
vada karogu un kopīgi izdziedot Latvijas valsts 
himnu, II Neretas novada svētki bija atklāti. 

Ikvienam svētku apmeklētājam bija iespē-
ja nobaudīt krāšņu un daudzveidīgu koncertu. 
Novada vokāli instrumentālā ansambļa jaunie-
šu grupa “Wild Pride” ar pārliecību izdziedāja 
un izspēlēja savu repertuāru. Mūziķi ir iekrājuši 
pieredzi piedaloties dažādos konkursos un mu-
zicējot pasākumos. Novada dejotāji – Neretas 
kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Sēļi” un Pilskalnes pagasta vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Sarma”, iepretim mūsu vērie-
nīgākajai un populārākajai baznīcai, izdejoja 
jautras, lustīgas dejas. Dziedošie ansambļi – 
Mazzalves pagasta dziedātāju kopa un Nere-
tas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis 
“Kadence” piedziedāja Neretu ar skaistām 
dziesmām. Ikvienu iedzīvotāju uz vienu valsi 
mudināja dueta “Zemeņu lauks” (Laimdota un 
Benjamiņš Lesinski) un “Kadences” izpildītā 
dziesma “Par gadiem” (komponists Andris Šī-
rants). Šī dziesma un tās izpildītāji sevi parādī-

juši  teju vai visai Latvijai piedaloties koncertā 
“Vasarsvētki Bīriņos” un Latvijas Šlāgeraptaujas 
2016 koncerta iesildošajā daļā. Netradicionālas 
dejas demonstrēja Mazzalves pagasta brīvā stila 
deju kopa “Mozaīka”. Skatītāji nekautrējās un cī-
tīgi aplaudēja dejotājām. 

Noslēdzoties svētku koncertam, iedzīvotāji 
varēja izbaudīt Skaistkalnes pūtēju orķestra dzī-
vespriecīgās melodijas. 

Pirms un pēc svētku atklāšanas pasākuma 
apmeklētāji izmantoja iespēju un mājražotāju, 
amatnieku un rokdarbnieku tirdziņā iegādājās 
dažādas noderīgas lietas, ēdienus un dzērienus. 
Tirdziņā bija rotaslietas, ziepes, māla un koka 
darinājumi, medus, dažādas ogas, saldējums, 
pašmāju piena produkti, saldumi un māju vīns. 

Radošās darbnīcas, sporta 
spēles un citas atraktīvas 
aktivitātes

Visas dienas garumā ikvienam svētku ap-
meklētājiem bija iespēja iesaistīties dažādās 
radošās un sportiskās aktivitātēs. Mazākie svēt-
ku viesi varēja izlēkāties piepūšamajā pilsētiņā 
“Džungļu karalis”, iepazīt mūsu ugunsdzēsējus, 
apskatot īstu ugunsdzēsēju mašīnu, pielaikojot 
ķiveri, iesēžoties automašīnā, ieklausoties skaļa-
jās sirēnās, kuras ir dzirdamas ikreiz, kad glābēji 
steidz palīgā kādam nelaimē nokļuvušam un 
izbaudīt īstu ūdens šalti. 

Nevalstiskās organizācijas ikvienu iesaistīja 
dažādās radošās aktivitātēs. Biedrība “Ērberģie-
tes” svētku apmeklētājiem mācīja kā pagatavot 
skaistu papīra ziedu un rokassprādzi vai kādu 
citu rotu. Interesanta un neparasta nodarbe bija 
zīmēšana uz baloniem, kas ļoti aizrāva jaunākos 
svētku viesus. Biedrība “Upmales mantinieki” 

mācīja kā  daudzveidīgos zīmējumus, kas ir uz 
salvetēm, uzlikt uz akmeņiem. 

Līdz pat pēdējam brīdim ļoti aktuāli mei-
tenēm bija sejiņu apgleznošana, ko piedāvāja 
vizāžiste Elīna Laiviņa. Viena pēc otras meite-
nes gaidīja brīdi, kad tiks apgleznotas viņu sejas 
ar speciālajām krāsām. Neizpalika arī frizūras. 
Puišu uzmanību vairāk piesaistīja Saules spor-
ta kluba motorolleru demonstrācija. Ikviens 
varēja noskaidrot sev interesējošus jautājumus 
par šiem braucamrīkiem. Pēcpusdienā Neretas 
novadā viesojās Jēkabpils motokluba pārstāvji, 
kuri labprāt izvizināja ikvienu ar motociklu. 

Parkā svētku viesi varēja piedalīties šaušanā 
ar pneimatisko šauteni. Tradicionāli šī aktivitāte 
piesaista visvairāk iedzīvotāju. Vīriešu konku-
rencē visaugstāko rezultātu sasniedza Lauris 
Cēnis, 2. vieta Danam Ragelim un 3. vieta Dai-
nim Baumanim. Sievietēm visprecīzāk sašaut 
mērķī izdevās Anitai Kuzņecovai, 2. vieta Līgai 
Grauzei un 3. vieta Katrīnai Kļavinskai.  

Uzņēmuma “Bergs” fotopakalpojumus iz-
mantoja ģimenes ar bērniem, pašdarbnieku ko-
lektīvi un daudzi citi. Ieguvums, ka fotogrāfi ju 
varēja saņemt drīz pēc fotosesijas. Profesionāli 
fotogrāfi  ieteica kā veiksmīgāk izvēlēties pozu, 
lai foto izdotos lielisks. 

Susējas upes krastā centīgākie sportisti spē-
lēja pludmales volejbolu. 1. vietu izcīnīja Jānis 
Kārtiņš un Denijs Grīnvalds, 2. vietu Valdis 
Kārtiņš un Aldis Muraško un 3. vietu Imants 
Silavs un Juris Ignatjevs. Ikviens varēja pieda-
līties jautrajās stafetēs un atraktīvā sportošanā.  
Dažādi interesanti uzdevumi un pārbaudījumi 
aizrāva ikvienu. Svarīgs bija komandas darbs. 
Spēlē ar baloniem veiksmīgākajiem bija iespēja 
izvairīties no veldzējošas ūdens šalts. 
Turpinājums 7.lpp. »»»

II Neretas novada svētki II Neretas novada svētki 

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēļi” svētku atklāšanā ieskandinot koncertu. 



Neretas Novada Vēstis 2016. gada jūlijs2

Dienvidsusējas upes krastos, 18. jūnijā Ak-
nīstes pilsēta aicināja kultūrvēsturiskā Sēlijas 
novada un Krustpils novada dziedošos kolek-
tīvus, tajā skaitā korus, ansambļus, folkloras 
kopas un dejotājus uz IV Sēlijas Tautas mākslas 
svētkiem “Sēlija Rotā”. 

Šo svētku organizēšana un kopīga sadziedā-
šana un sadancošana ir ikgadēja Sēlijas novada 
tradīcija, kas iesakņojusies un turpina kuplināt 
aizvien vairāk un vairāk radošus cilvēkus un 
savu novadu patriotus. Pasākumu atbalsta visi 
septiņi Sēlijas novadi – Aknīste, Nereta, Viesīte, 
Jēkabpils, Sala, Jaunjelgava, Ilūkste un Krustpils 
novads, kas labprāt iesaistās visos Sēlijas novada 
organizētajos pasākumos. 

Diena aizsākās ar vokālo ansambļu koncer-
tiem Aknīstē pie luterāņu baznīcas, Asarē pie 
Asares pilsdrupām, Kraujās Aknīstes psihonei-
roloģiskās slimnīcas teritorijā un Gārsenē pie 
pils. Gārsenē uzstājās Ilūkstes novada sieviešu 
vokālais ansamblis “Saskaņa” (vadītāja Marija 

Žigajeva), Krustpils no-
vada sieviešu vokālais 
ansamblis “Dimda” (va-
dītāja Emīlija Balode), 
Gārsenes sieviešu vokā-
lais ansamblis “Gārsas” 
(vadītāja Madara Ozo-
liņa), Seces sieviešu vo-
kālais ansamblis “Mag-
nolija” (vadītāja Zaiga 
Barone)  un Neretas no-
vadu pārstāvēja Mazzal-

ves pagasta dziedātāju kopa, ko vada Kristīne 
Ozoliņa. Nelielā uzvedumā mazzalvieši izdzie-
dāja 3 tautasdziesmas – “Rūžeņa”, “Apsedloju 
melnu kuili” un “Maza, maza meitenīte”. Pēc 
uzstāšanās visi kolektīvi ar interesi apskatīja 
skaisto Gārsenes pili un tās  apkārtni. 

Tālāk Aknīstē pie Svētavota norisinājās 
folkloras kopu sasaukšanās, kā arī mākslinieku 
plenērs, kurā tā dalībnieki gleznoja kādu sev 
īpašu vietu Aknīstē. Visas dienas garumā ik-
vienam bija iespēja tirdziņā iegādāties dažādus 
gardumus un darinājumus no mājražotājiem, 
amatniekiem un rokdarbniekiem. 

Vakarpusē visi “Sēlija Rotā” kolektīvi un 
pašvaldību vadība posās kopīgam svētku gājie-
nam no Aknīstes novada domes līdz estrādei. 
Jāpiebilst, ka pavisam Dižkoncertā piedalījās 
18 vokālie ansambļi, 24 deju kolektīvi, 6 folklo-
ras kopas un 8 kori. Neretas novadu pārstāvēja 
Mazzalves pagasta dziedātāju kopa (vadītāja 
Kristīne Ozoliņa) un Neretas kultūras nama 

vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēļi” (vadītāja 
Inita Kalniņa). 

Šīs dienas kulminācija – Dižkoncerts “Sēlija 
Rotā” – aizsākās vakarpusē. Aplausiem skanot, 
estrādē ienāca visi novadu pašdarbnieku ko-
lektīvi, to vadītāji un pašvaldību pārstāvji, lepni 
nesot savu novadu karogus. 

Ar kopīgu Latvijas valsts himnas izdziedā-
šanu un Kultūras ministres Daces Melbārdes 
vēlējumu Sēlijai un tās iedzīvotājiem, svētku 
koncerts tika atklāts. Pirms pašdarbnieku ko-
lektīvu priekšnesumiem vārds tika dots Ak-
nīstes novada pašvaldības domes priekšsēdē-
tājai Vijai Dzenei un Sēlijas novadu apvienības 
priekšsēdētājam Jānim Dimitrijevam. 

Ne tikai visu Sēlijas novadu un Krustpils 
novada kolektīvi kuplināja pasākumu. Svētku 
koncertā kopa ar visiem dalībniekiem uzstājās 
arī operdziedātājs Armands Siliņš, svētku kop-
kori diriģēja Latvijas Dziesmu un Deju svētku 
koru virsdiriģente Agita Ikauniece, deju uzve-
dumu veidoja Elita Treilone. 

Jau ceturto gadu pēc kārtas, organizējot 
un plānojot kopīgus svētkus Sēlijā, mēs veici-
nām kultūras un kopības sajūtas saglabāšanos 
un Sēlijas kā atsevišķa reģiona pastāvēšanu un 
nostiprināšanos. Tikai mēs paši spējam veidot 
un daudzināt mūsu piederību savai zemei. Šis 
Dižkoncerts ir apliecinājums, ka sēļi var paau-
džu paaudzēs nodot tautas mākslas kopienas 
nozīmību. 

Uz tikšanos nākamajā gadā!   
Agnese Rutka

IV Sēlijas Tautas mākslas svētki “Sēlija Rotā”IV Sēlijas Tautas mākslas svētki “Sēlija Rotā”

Noslēgumā uz skatuves kāpa visi Sēlijas novadu un Krustpils 
novada dziedošie un dejojošie kolektīvi, vienojoties kopīgā dziesmā. 

VPDK “Sēļi” griežoties raitajā dejas solī.

Neretas novada pašvaldības vadība – Žanna Miezīte (pirmā no kreisās), 
Arvīds Kviesis, Aivars Miezītis, Rolands Klibiķis un Neretas kultūras 

nama vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēļi”, svinīgi nesot novada 
karogu, dodas kopīgā kolektīvu svētku gājienā.



Neretas Novada Vēstis2016. gada jūlijs 3

Apstiprināja Neretas novada pašvaldī-
bas 2015.gada publisko pārskatu.

Nolēma piedalīties Latvijas un Lietuvas 
pārrobežu sadarbības programmā (Inter-
reg V-A LV-LT-Latvija-Lietuva) III Priori-
tātē “Sociālā iekļaušana kā teritoriālās at-
tīstības priekšnoteikums”, 3.2. Investīciju 
prioritātē “Sniegt atbalstu trūcīgu kopienu 
fi ziskai, ekonomiskai un sociālai atjauno-
šanai pilsētās un lauku rajonos” projektā,  
uzņemoties projekta partnera lomu.

Pamatojoties uz Neretas novada pašval-
dības saistošajiem noteikumiem „Par paš-
valdības pabalstiem Neretas novadā” pie-
šķīra pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 5 
personām, kopsummā EUR 120,  pabalstus 
sakarā ar bērna piedzimšanu 5 personām, 
kopsummā  EUR 725. 

Apstiprināja 2016.gada 15. jūnijā noti-
kušās Neretas novada pašvaldības nekusta-

mā īpašuma Neretas pagastā, neapbūvētās 
zemes vienības “Jaunķāži 1”, nomas tiesību 
izsoles rezultātus, un saskaņā ar Neretas 
novada pašvaldības apstiprinātās izsoles 
komisijas protokolu Nr.N/1, nolēma slēgt 
zemes nomas līgumu ar zemes nomas tie-
sību pretendentu, nosakot nomas maksu 
gadā EUR 402,80 un nomas termiņu 10 
(desmit) gadi. 

Apstiprināja 2016.gada 15. jūnijā noti-
kušās Neretas novada pašvaldības nekusta-
mā īpašuma Neretas pagastā, neapbūvētās 
zemes vienības “Salatite” nomas tiesību 
izsoles rezultātus, un saskaņā ar Neretas 
novada pašvaldības apstiprinātās izsoles 
komisijas protokolu Nr.N/2, nolēma slēgt 
zemes nomas līgumu ar zemes nomas tie-
sību pretendentu, nosakot nomas maksu 
gadā EUR 539,35 un nomas termiņu 5 (pie-
ci) gadi. 

Apstiprināja atsavināšanai paredzētās 
Neretas novada pašvaldības nekustamās īpa-
šuma “Kalna Audzes” Neretas pagasts, Nere-
tas novads  atsavināšanas cenu EUR 1000. 

Nolēma atļaut atsavināt nekustamo 
īpašumu  „Liepkalni”, Zalves pagasts, Ne-
retas novads,  pārdodot to par brīvu cenu. 

Nolēma iznomāt Neretas novada paš-
valdībai piekrtītošo zemes gabalu “Pagasta 
brīvās zemes 1” 0,1 ha platībā ar kadastra 
Nr. 3296 006 0251 Zalves pagastā, nosakot 
nomas maksu 0,5% apmērā no iznomātā 
zemes gabala kadastrālās vērtības. 

Nolēma atļaut veikt pašvaldības dzīvo-
jamo telpu apmaiņu. 

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un 
audioierakstu var iepazīties novada mā-
jas lapā www.neretasnovads.lv, un novada 
domē pie pašvaldības sekretāres.

Neretas novada domes 30. jūnija sēdē pieņemtie lēmumi

Lauku atbalsta dienests (LAD) no 2016.
gada 25.jūlija līdz 2016.gada 24.augustam 
izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu 
"Lauku saimniecību un uzņēmējdarbības at-
tīstība" apakšpasākumā "Atbalsts jaunajiem 
lauksaimniekiem".

Apakšpasākuma mērķis ir sekmēt gados 
jaunu cilvēku iesaistīšanos pastāvīgā lauk-
saimniecības darbībā un nodrošināt darba-
spēka atjaunošanos un paaudžu nomaiņu 
lauksaimniecības sektorā, atbalstot gados jau-
nus cilvēkus, kas saimniecības vadītāja statu-

sā pirmo reizi dibina ekonomiski dzīvotspē-
jīgu saimniecību, lai ražotu lauksaimniecības 
produkciju vai savā īpašumā pārņemtu esošu 
saimniecību.

Otrās kārtas pieejamais publiskais fi nan-
sējums apakšpasākumā "Atbalsts jaunajiem 
lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākša-
nai" ir EUR 8 000 000, kas sadalīts ievērojot 
reģionalizācijas principu. 

Projekta iesnieguma veidlapa un detali-
zētāki pasākuma nosacījumi pieejami mājas 
lapā: www.lad.gov.lv sadaļā: “Atbalsta veidi/ 

Projekti un investīcijas”.
Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot 

LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmu (EPS) 
vai, ievērojot Elektronisko dokumentu likumu, 
vai personīgi LAD reģionālajās lauksaimniecī-
bas pārvaldēs vai LAD Centrālajā struktūrvie-
nībā Zemkopības ministrijas Klientu apkal-
pošanas centrā Rīgā, Republikas laukumā 2, 
2. stāva foajē (tālr. 67095000). Aicinām lauk-
saimniekus iesniegt pieteikumus EPS!

LAD Klientu daļa:
Tālrunis: 67095000

Pieejams atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem

Dienu pirms Līgo svētkiem, 22. jūnijā, 
Neretas kultūras namā uz Neretas ama-
tierteātra pirmizrādi tika aicināts ikviens 
mākslas baudītājs, lai novērtētu autora A. 
Niedzviedža un režisores Aijas Kalnāres iz-
rādi “Pacelt vabolīti”. 

Līgo svētku noskaņu pirms izrādes uz-
būra vidējās paaudzes deju kolektīva “Sēļi” 

tautu meitas, cienājot ar tradicionālo Jāņu 
ēdienu un dzērienu – smeķīgu sieru un pu-
tojošu alu. Lustīgas, jautras, svētkiem aktu-
ālas dziesmas izdziedāja sieviešu vokālais 
ansamblis “Kadence”. 

Nobaudot gabaliņu siera un alus krū-
zi, pasākuma apmeklētāji pulcējās Neretas 
kultūras nama zālē. Šī izrāde bija gaidīts 
notikums, par to liecināja arī tās apmeklētī-
ba. Zāle bija piepildīta ar skatītājiem. 

Izrādes sižetiskā aina bija ļoti daudzvei-
dīga un piesātināta ar humoru. Stāsts bija 
par nelielu ciematiņu, kurā cits citu pazīst 
un kāds jauns ienācējs ciemā ir novērtēša-
nas un apskatīšanas vērts. Tāpat neizpaliek 
arī bez pārpratumiem, jaunas mīlestības 
vai citas mīlestības. Policista stingrā kon-
trole par grādīgu dzērienu lietošanu un 
tirgošanos izvērtās par svinībām, turklāt 
vēl ar kāzām un ne vienām kāzām, bet vai-
rākām. Noslēgumā teju katrs bija atradis 
savu mīlestību un režisores Aijas Kalnāres 
mudināti vienojās kopīgā foto, pasludinot 

izrādes beigas. Aplausiem skanot, skatītā-
ji ar ziediem un pateicības vārdiem sveica 
māksliniekus.  

Vairākkārt aktieri spēja sasmīdināt ska-
tītājus. Dažiem no māksliniekiem šī izrāde 
bija pirmās “ugunskristības” līdz ar to arī 
uztraukums daudz lielāks nekā tiem, kas 
jau vairākas reizes ir kāpuši uz skatuves. 

Apsveicama ir aktieru spēja iejusties sa-
vās lomās. Tikai ar pamatīgu darbu un tre-
niņu ir sasniedzami rezultāti. Liels palīgs, 
padomdevējs un skolotājs ir teātra vadītāja 
Aija Kalnāre. Cītīgi strādājot un ikdienā 
mēģinot, ikviens atnācējs piedzīvoja izrādes 
lielisko iznākumu – aktieru profesionalitāti 
un iemaņas, demonstrējot sevi uz skatuves.

Paldies aktieriem – Vitai Apeinānei, 
Ainim Liepiņam, Ainai Griškēnai, Natāli-
jai Grīnvaldei, Raimondam Leitim, Jurim 
Andersonam, Annai Ērglei, Anitai Kuzņe-
covai, Vairim Jonastam, Līgai Cepurītei, 
Sauļim Tamašauskam par lielisko izrādi.

 Agnese Rutka

Līgo svētku ieskandināšana ar 
Neretas kultūras nama amatierteātri

Vidējās paaudzes deju kolektīva “Sēļi” tautu 
meitas ikvienu teātra apmeklētāju cienāja ar 

alus krūzi un sieru.



Neretas Novada Vēstis 2016. gada jūlijs4

Neretas novada pašvaldība noslēdza ar  
Jaunatnes starptautisko programmu aģentū-
ru  līgumu par sadarbību Eiropas Savienības 
fondu darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 8.3.3. specifi skā atbalsta mēr-
ķa “Attīstīt NVA nereģistrēto NEET jauniešu 
prasmes un veicināt to iesaisti izglītībā, NVA 
īstenotajos pasākumos Jauniešu garantijas ie-
tvaros un nevalstisko organizāciju vai jauniešu 
centru darbībā” projekta “PROTI un DARI!” 
Nr. 8.3.3.0/15/I/001 īstenošanā Nr. 6-13/28 .

Pašvaldības projekta ietvaros nodrošinās 
programmas saturiskā vadītāja un mentora pie-
saisti, kā arī mērķa grupas jauniešu sasniegšanas 
un uzrunāšanas aktivitātes, nodrošinās mērķa 
grupas jauniešu profi lēšanu un individuālo pa-
sākumu programmu izstrādi, iesaistot pašvaldī-
bu  stratēģiskos partnerus (biedrības, nodibinā-
jumi un citas institūcijas, piemēram, jauniešu 
centri, darba devēju organizācijas, probācijas 
dienesti, policija, izglītības iestādes, sporta iestā-
des, uzņēmumi, nozaru asociācijas u.c.), kā arī 
nodrošinās informēšanas pasākumus.

Atbalsta mērķa grupa ir jaunieši vecumā no 
15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), kuri nemācās, ne-
strādā, neapgūst arodu un mērķa grupas jaunie-
ša profi lēšanas noslēguma dienā nav reģistrēti 
NVA vai ir reģistrēti NVA vismaz četrus mēne-

šus un pēdējo četru mēnešu laikā nav ie-
saistījušies NVA piedāvātajos pasākumos.

Projekta iznākuma rādītāja kvota ar 
šādu pieejamo fi nansējumu Neretas no-

vada pašvaldībai, kā arī sasniedzamais rezultāta 
rādītājs 2016-2019. gadam:

Kopā

Pieejamā sasniedzamā iznākuma 
rādītāja kvota vai Projektā ie-
saistāmo Mērķa grupas jauniešu 
maksimālais skaits 

18

Kopējais pieejamais fi nansējums 
(euro), tajā skaitā: 28 155,60

Mērķa grupas jauniešu iesaistei 
pieejamais fi nansējums (euro) 1639,44

Mērķa grupas jauniešu individu-
ālo pasākumu programmu īste-
nošanai pieejamais fi nansējums 
(euro)

26 516,16

Sasniedzamais rezultāta rādītājs 
vai Mērķa grupas jauniešu skaits, 
kas sekmīgi izpildījuši Individu-
ālo pasākumu programmu

13

Neretas novada pašvaldība, lūdz arī at-
saukties jauniešus, kas atbilst konkrētai 
mērķauditorijai un vēlas iesaistīties projekta 
veicamajās aktivitātēs. Pieteikties var elektro-
niski rakstot e-pastā zanna.miezite@gmail.
com vai zvanot 29339832, kā arī Neretas no-
vada pašvaldībā.   

1. jūlijā Salas novadā uz pirmo ofi ciālo sa-
pulci tika aicināti visi Sēlijas novadu apvienības 
jauniešu padomes “SēJa” pārstāvji. Jaundibinātā 
padome ofi ciāli savu darbību sāka  maija beigās 
– VIII Sēlijas kongresā Jaunjelgavā. Tad arī tika 
nodibinātā padome un izstrādāts nolikums. Tā 
darbosies kā Sēlijas novadu apvienības struk-
tūrvienība. 

Šajā tikšanās reizē padomei jau bija kon-
krēti risināmie jautājumi. Kā viens no tiem 
bija amatu sadale. Tā kā “SēJa” tiek pārstāvēta 
divu cilvēku sastāvā no visiem septiņiem Sēlijas 
novadiem un Krustpils novada, kopā tas ir 16 
jaunieši,  tad nosakot katram darbības virzienu, 
amatu, ir iespējama daudz veiksmīgāka darbī-
ba un padomes funkcionēšana. Atbildīgās par 
publicitāti, sabiedriskajām attiecībām un soci-
ālo kontu uzturēšanu un informācijas papildi-
nāšanu noteica Aknīstes novada jaunietes, at-
bildīgās par kultūru Ilūkstes un Viesītes novadu 
jaunietes, atbildīgie par fi nansēm – Jaunjelgavas 
un Krustpils novads, diplomāti, kas lielākoties 
apmeklēs dažādus seminārus, sanāksmes un 
pārstāvēs Sēlijas jauniešus Latvijas Jaunatnes 
padomē – Neretas un Krustpils novads, atbildī-
gie par sportu – Jaunjelgavas un Jēkabpils no-
vads. Atgādināšu, ka par “SēJas” priekšsēdētāju 
ievēlēja Salas novada jaunieti – Kārli Deikovski 

un priekšsēdētāja vietniece – Laura Liepiņa no 
Viesītes novada.  

Aktuāla tēma, par ko diskutēja “SēJas” jau-
nieši bija arī tuvojošās Sēlijas novadu un Krustpils 
novada II Jauniešu diena Neretas novadā, Ērber-
ģē. Kopīgi tika izskatīta pasākuma programma 
un izteikti papildinājumi, jaunas idejas un ietei-
kumi. Tāpat tika sadalīti arī veicamie darbi.

Nākamajā tikšanās reizē, kas būs pēc mēne-
ša, padome izvērtēs un saplānos tuvākos mēr-
ķus, kas ir jāsasniedz un veidos nākamā gada 
plānu par aktivitātēm un pasākumiem, kas tiks 
organizēti Sēlijā. Noteikti tiks piedomāts arī par 
visu novadu fi nanšu līdzekļu ieplānošanu nāka-
mā gada budžetā “SēJas” darbībai un sponsoru 
piesaiste. 

Šis ir tikai pats sākums padomes darbībā. 
Līdz šim šāda novadu apvienošanās un kopīgas 
jauniešu organizācijas dibināšana vēl nav biju-
si, tieši tāpēc ikvienam tas ir kas jauns un ne-
pieredzēts. Tomēr jācer, ka “SēJa”  spēs uzlabot 
jauniešu dzīves kvalitāti novados, iesaistīt pado-
mes kopīgās sabiedriskajās norisēs un veicinās 
jaunatnes politikas veidošanos pašvaldībās un 
reģionā kopumā. 

Veiksmi Sēlijas novadu apvienības jauniešu 
padomei “SēJa”!

Agnese Rutka

Salas novadā norisinās pirmā Sēlijas 
novadu jauniešu padomes “SēJa” sapulce

Projekts “PROTI un DARI!” sācies

SĒLIJAS NOVADU II 
JAUNIEŠU DIENA “DZIMIS SĒLIJĀ”
20. augusts
18:00 – Sēlijas novadu 
II Jauniešu dienas 
“Dzimis Sēlijā” atklāšana:
• Sēlijas novadu apvienības 
priekšsēdētāja Jāņa Dimitrijeva 
uzruna; 
• Neretas novada pašvaldības 
priekšsēdētāja vietnieka Aivara 
Miezīša uzruna;
• Sēlijas novadu apvienības 
jauniešu padomes “SēJa” uzruna un 
sevis prezentēšana;
• Sēlijas novadu Jauniešu dienas 
nākamā gada organizatora 
noskaidrošana. 
18:40 – telšu pilsētiņas 
ierīkošana un desu cepšana 
19:30 – grupas OLAS koncerts
20:30 – Flashmob 
21:00 – grupas Rock’n’berry 
koncerts
22:00 – Ilūkstes novada 
“Piparmētra” un Neretas 
novada “Wild Pride” jaunās 
grupas
00:30 – 3:00 – Sēlijas novadu DJ

21. augusts
10:00 – Rīta rosme 
11:00 – 15:00 – Sporta spēles:
• Volejbols (3+1) 
• Futbols (5+1) 
• Spēle Jaunie Rīgas sargi “Cīņa 
par Sēliju” (3+1)
11:00 – 15:00 – dažādas vides 
spēles, izklaidējošas, sportiskas 
aktivitātes – katra novada 
pārstāvji organizē kādu aktivitāti
13:00 – 14:30 – zupa 
16:00 – Apbalvošana un II 
Sēlijas novadu Jauniešu dienas 
noslēgums



Neretas Novada Vēstis2016. gada jūlijs 5

Biedrība “Sieviešu organizācija “Neretas 
papardītes”” uzsāk projekta “Katram pūra 
lādē – tautas tērps” Nr. 16/1-14,2/K56 reali-
zāciju. 

Projekta mērķis – atjaunot un saglabāt 
nākošajām paaudzēm sēļu kultūras manto-
juma vērtības. 

Ceļā uz Latvijas simtgadi 2018. gadā tiks 
darināti tautiskie brunči. Tautas tērps ir no-
zīmīga un nacionāla savdabīga latviešu kul-
tūras mantojuma sastāvdaļa. Pēdējais laiks 
tos “celt gaismā”, atjaunojot un saglabājot 
nākošajām paaudzēm šīs sēļu zemes pagastu 

kultūras mantojuma vērtības.
Projektā paredzētas apmācības gan cil-

vēkiem bez jebkādām priekšzināšanām au-
šanā, gan ar zināšanām un pieredzi aušanā. 
Apmācību laikā un pēc tam darinātos dar-
bus jebkurš iedzīvotājs varēs aplūkot izstā-
dēs. 

Sieviešu organizācija Neretas 
papardītes

LATVIJAS VALSTS MEŽU ATBALSTĪTĀS ZEMGALES KULTŪRAS PROGRAMMAS 2016 

Biedrība realizē projektu

Visā Latvijā sākusies Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas (LNB) akcija “Īpaša grāma-
ta īpašā plauktā”, sniedzot iespēju ikvie-
nam dāvināt bibliotēkas Tautas grāmatu 
plauktam sev nozīmīgu grāmatu, titullapā 
ierakstot vēstījumu vai personisku stāstu, 
kas saistās ar šo izdevumu.  Grāmatas pie-
ņems publiskajās bibliotēkās visā Latvijā, 
kā arī Gaismas pilī.

Akcijas “Īpaša grāmata īpašā plauktā” 
pirmajā dienā – Pārdaugavas svētku un 
Muzeju nakts laikā 21. maijā – Tautas grā-
matu plauktam tika uzdāvinātas teju 100 
grāmatas. To vidū ir dzeja, proza, romāni, 
reliģiska satura literatūra, tostarp 18. gs. 
Bībele un citi izdevumi. Starp dāvinātā-
jiem ir sabiedrībā pazīstamas personības 
– Latvijas Institūta direktore Aiva Rozen-
berga, Latvijas Nacionālā mākslas muzeja 
direktore Māra Lāce, politiķe un diplomā-
te Sandra Kalniete, dzejnieks Uldis Bēr-
ziņš, dzejniece Inese Zandere, rakstniece 
Anna Žīgure, Latvijas Radio raidījuma 
“Kultūras Rondo” veidotāji, Latvijas Radio 
raidījuma “Krustpunktā” vadītājs Aidis 
Tomsons, jurists un politologs Tālavs Jun-
dzis, Latvijas Nacionālā baleta prīma Elza 
Leimane, komponists Juris Karlsons, Lat-
vijas Nacionālā simfoniskā orķestra māks-
linieciskais vadītājs un galvenais diriģents 
Andris Poga, pasaulslavenā operdziedātāja 
Elīna Garanča, komponists Arturs Mas-
kats u.c.

Interesi par dāvināšanas iespēju izrā-
dījuši arī latvieši ārzemēs. Tautas grāmatu 
plaukta komanda gaida arī grāmatas no 
ārvalstīm. Izdevumus jāadresē uz šo pasta 
adresi:

Tautas grāmatu plauktam
Latvijas Nacionālā bibliotēka
Rīga, Latvija
LV-1423

Uzdāvinātās grāmatas papildinās tos 
izdevumus, kuri Tautas grāmatu plauktā 
nogādāti kopš 2014. gada, kad ar LNB un 
nodibinājuma “Rīga 2014” akciju “Gais-

mas ceļš – grāmatu draugu ķēde” tika at-
klāta Rīgas-Eiropas kultūras galvaspilsē-
tas gada programma.

“Kāpēc dāvināt? Mēs vēlamies, lai bib-
liotēkā būtu īpaša vieta, ko veidojuši cilvē-
ki paši – līdzdarbojoties. Tāpēc mums ir 
svarīgi, lai grāmatā būtu stāsts, kas vēsta 
par katra dāvinātāja individuālo vēsturi; 
par to, kas nav izlasāms enciklopēdijās 
vai romānos. Par ikdienu, nejaušībām, 
sajūtām vai uzskatiem. Par to, kas citādi 
nogrimtu laika plūdumā,” stāsta Tautas 
grāmatu plaukta komanda.

Varbūt grāmatā ir iespiests zīmogs 
vai palicis kafijas traips, atzīmēti mīļākie 
citāti? Taču varbūt tā iegādāta par pirmo 
algu vai apceļojusi pasauli? Tautas grā-
matu plauktā nokļuvušie vēstījumi tiks 
glabāti mūžīgi! Plaukta saturs arī sniegs 
priekšstatu par attieksmi pret lasīšanu un 
kultūru nemierīgajā informācijas laikme-
tā.

Kopumā Tautas grāmatu plauktā līdz 
LNB 100. jubilejai 2019. gada 29. augustā 
plānots ievietot aptuveni 15 000 grāmatu. 
Šobrīd tajā mājvietu radušas jau teju 5000 
grāmatu. 

KĀ PIEDALĪTIES AKCIJĀ
Izvēlies vienu īpašu grāmatu, ko dāvi-

nāt Tautas grāmatu plauktam;
Ieraksti titullapā vēstījumu, kāpēc Tu 

dāvini tieši šo grāmatu (valodai nav nozī-
mes);

Dodies uz sev tuvāko publisko biblio-
tēku vai LNB;

Paņem līdzi jau aizpildītu vai aizpildi 
uz vietas dāvinājuma veidlapu (pieejama 
www.tautasgramatuplaukts.lv);

Nodod grāmatu bibliotekāram;
Saņem apliecinājumu par dāvinājumu;
Paldies! Viss paveikts!
Projektu īsteno Latvijas Nacionālā bib-

liotēka.
Informatīvais atbalsts: Latvijas Radio, 

Latvijas Televīzija, “IR”, “DELFI”, “Latvi-
jas Avīze”.

Papildu informācija: plaukts@lnb.lv; 
www.tautasgramatuplaukts.lv  

 Informāciju sagatavoja:
Augusts Zilberts

Sabiedrisko attiecību speciālists
Latvijas Nacionālā bibliotēka

Tel.: +371 26472501
E-pasts: augusts.zilberts@lnb.lv 

Akcija “Īpaša grāmata īpašā plauktā” 
sākas visā Latvijā



Neretas Novada Vēstis 2016. gada jūlijs6

ĀFRIKAS CŪKU MĒRIS – KAS JUMS JĀZINA
Āfrikas cūku mēra (ĀCM) 23.septembrī izsludinātā ārkārtējās situācijas teritorija: 

Ogres novada Lauberes, Ogresgala un Suntažu pagasts, Jaunjelgavas pilsēta, Jaunjelgavas novada Jaunjelgavas, Daudzeses un Sērenes 
pagasts, Aizkraukles, Ikšķiles, Inčukalna, Ķeguma, Krimuldas, Lielvārdes, Līgatnes, Limbažu, Mālpils, Neretas, Pārgaujas, Ropažu, 

Salacgrīvas, Sējas, Siguldas, Skrīveru un Vecumnieku novads

MĀJAS CŪKU TURĒTĀJIEM
• Reģistrējiet dzīvniekus Lauksaimniecības datu centra (LDC) datu bāzē! Kompensāciju varēs saņemt tikai tad, ja novietne un cūkas ir 
reģistrētas LDC datu bāzē.
• Par kompensācijām zaudējumu gadījumā, sazinieties ar Lauku atbalsta dienestu (LAD)!
• Lai nepakļautu riskam cūku novietni, ievērojiet biodrošības pasākumus:

 Cūkas turiet slēgtās novietnēs, ja nepieciešams, tās nožogojiet, lai nepieļautu mājdzīvnieku saskari ar savvaļas vai klaiņojošiem dzīv-
niekiem! Cūkas nedrīkst turēt āra aplokos!
 Cūku novietnē jāveic regulāra tīrīšana, dezinfekcija, tajā nedrīkst būt grauzēji un insekti. Par nepieciešamo pasākumu nodrošināšanu, 
tajā skaitā dezinfekcijas līdzekļu iegādi un grauzēju iznīcināšanu atbild cūku turētājs.
 Kūtsmēsli jāsavāc un jāuzglabā vietās, no kurām tie nenoplūst apkārtējā vidē!
 Nedrīkst pieļaut nepiederošu personu, klaiņojošu un savvaļas dzīvnieku piekļuvi dzīvnieku turēšanas vietai. Novietnē līdz minimu-
mam jāsamazina apmeklētāju skaits, jāveic apmeklētāju reģistrācija. Gadījumos, kad apmeklētāji tiek ielaisti, tie jānodrošina ar vienrei-
zējās lietošanas aizsargapģērbu un aizsargapaviem.
 Pie ieejas novietnē jānovieto dezopaklāji, bet pie iebrauktuves novietnes teritorijā – dezobarjeras!
 Jāierīko vieta, kur uzglabāt dzīvnieku izcelsmes blakusproduktus (nobeigušos dzīvniekus, subproduktus)! Tā var būt atsevišķa telpa, 
konteiners, saldētava vai ūdens necaurlaidīga tvertne/trauki, atkarībā no novietnē esošo dzīvnieku skaita un iegūto dzīvnieku izcelsmes
blakusproduktu daudzuma. Vietai ir jābūt pēc iespējas tuvāk novietnes iebrauktuvei un tādai, lai pie tās nevar piekļūt nepiederošas 
personas, savvaļas dzīvnieki, putni un grauzēji!
 Dzīvnieku izcelsmes blakusproduktus nodot iznīcināšanai dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu savākšanas uzņēmumam!
 Vietai, kur glabājas dzīvnieku barība, jābūt tīrai! Jāseko, lai tur nesavairojas grauzēji.
 Novietnē, visiem tajā strādājošajiem, jāievēro iekšējās kārtības noteikumi un higiēna: veicot cūku aprūpi, jālieto aizsargapģērbi un 
aizsargapavi, kurus var lietot tikai dzīvnieku turēšanas vietā!
 Novietnes teritorijā atļauts pārvietoties tikai ar saimniecībai piederošiem transportlīdzekļiem, izņemot barības piegādes un dzīvnieku 
izcelsmes blakusproduktu savākšanas transportu.
 Sekojiet līdzi cūku veselības stāvoklim un nekavējoties informējiet veterinārārstu, ja cūkas izskatās neveselas vai ir nobeigušās!

• Šajā teritorijā bioloģiskās drošības pasākumu ieviešana jāuzsāk līdz š.g. 9.oktobrim. Ja tas netiek nodrošināts, tad līdz 2015.gada 9.janvā-
rim dzīvnieku īpašniekam jāveic visu novietnē esošo cūku sugas dzīvnieku nokaušana.
• Ja līdz 9.oktobrim nebūsiet uzsākuši bioloģiskās drošības pasākumu nodrošināšanu vai pieteikuši dzīvnieku nokaušanu, notiks piespiedu 
cūku nokaušana. Šajos gadījumos dzīvnieku īpašnieks nesaņems kompensāciju par nokautajiem dzīvniekiem.
• Jaunizveidotās novietnēs vai novietnēs, kurās cūkas ir nokautas, tās varēs turēt ar noteikumu, ka novietnē ir īstenoti biodrošības pasā-
kumi un saņemta PVD atļauja.

IEDZĪVOTĀJIEM
• Sargājiet novadu, pagastu un cūku turētāju saimniecību no slimībām:

 Iebraucot Latvijā no trešajām valstīm, nevediet dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktus: gaļu un gaļas produktus, pienu un piena
produktus! Tie tiks konfi scēti un nodoti iznīcināšanai!
 Viesojoties saimniecībā, kur tiek turētas mājas cūkas, neejiet pie tām kūtī!
 Dodoties mežā, kā arī apmeklējot tūrisma vietas, nemetiet sviestmaižu vai citu pārtikas produktu atkritumus mežā vai ceļmalā!
 Pēc sēņošanas, ogošanas vai pastaigas pa mežu notīriet un nomainiet apģērbu un apavus!
 Ja uz un no meža esat devies ar velosipēdu vai auto, atgriežoties mājās ar ūdeni noskalojiet pārvietošanās līdzekļu riteņus!
 Iegādājieties gaļu un gaļas produktus legālās tirdzniecības vietās!

MEDNIEKIEM
• Par nomedīto meža cūku informējiet Valsts meža dienestu (VMD).
• Par atrastu nobeigušos meža cūku nekavējoties sazinieties ar PVD, lai noņemtu paraugu laboratoriskajai izmeklēšanai!
• Neveiciet medījumu pirmapstrādi un uzglabāšanu lauksaimniecības dzīvnieku novietnē!
• Nav ieteicams doties medībās uz karantīnas infi cēto un karantīnas kritisko teritoriju! 
• Neatstājiet mežā medījumu blakusproduktus - dzīvnieku iekšējos orgānus un ādas!
• Neizbarojiet medījumu blakusproduktus un atliekas mājdzīvniekiem!
• No karantīnas infi cētās un karantīnas kritiskās teritorijas neizvediet medījumus un to blakusproduktus!
• Pēc medībām mazgājiet un dezinfi cējiet medību aprīkojumu, apavus, apģērbu un auto transportu!
• Ja mašīna pēc medībām nav mazgāta un dezinfi cēta, nav ieteicams tajā pārvadāt dzīvnieku barību un citus lauksaimniecības produktus.
• Lietojiet pārtikā tikai termiski pietiekami apstrādātu meža cūkas gaļu!

SLIMĪBA NAV BĪSTAMA CILVĒKIEM UN CITU SUGU DZĪVNIEKIEM!
Pastāstiet šo informāciju kaimiņiem, kolēģiem, draugiem un ciemiņiem! 

Būsim atbildīgi kopā un katrs to ievērosim!
www.pvd.gov.lv, PVD Ziemeļvidzemes pārvalde Raiņa ielā 21, Valmierā, tālr. 64207313, 64207930, e-pasts: Ziemeļvidzeme@pvd.gov.lv,

PVD Austrumzemgales pārvalde Brīvības iela 88, Jēkabpils, tālr. 65235466, 65231695, e-pasts: Austrumzemgale@pvd.gov.lv
PVD Ziemeļpierīgas pārvalde Kraujas iela 21/23, Rīgā, tālr. 67994423, 67994262, e-pasts: Ziemeļpierīga@pvd.gov.lv

PVD Dienvidzemgales pārvalde Helmaņa iela 10, Jelgava, 630 21124, e-pasts: Dienvidzemgale@pvd.gov.lv
PVD ĀCM „karstais telefons” – 20260400 katru darba dienu no plkst. 8:00 līdz 18:00



Neretas Novada Vēstis2016. gada jūlijs 7

«««Sākums 1.lpp.
Nozīme bija arī veiklībai. “Dvieļbolā”, kur 

ar dvieļa palīdzību bija jāraida bumba pār tīk-
lu, izvērtās jo īpaši interesantas sacensības. Arī 
šeit noskaidrojās trīs labākās komandas. 1. vieta 
Madarai Zeltiņai un Andrai Vaičulenai, 2. vieta 
Lienei Klimovičai un Zanei Vadzītei un 3. vie-
ta Gunitai Gorbačovai un Armandam Aivim 
Gorbačovam. Mazos svētku apmeklētājus ļoti 
iepriecināja izjādes ar poniju. Dzīvnieks, ik pa 
laikam iestiprinoties, braši soļoja savas saim-
nieces pavadībā, sniedzot bērniem īpašu svētku 
sajūtu. 

Dienas vidū tirgus laukuma teritorijā 
ikviens bija laipni aicināts nobaudīt garšīgu 
auksto zupu.   

Izstādes novada svētkos
Visas dienas garumā svētku viesi varē-

ja izbaudīt vairāku mākslinieku izstādes. 
Pie Neretas kultūras nama ikviens varēja 
novērtēt ērberģietes Līgas Jukšas gleznu 
izstādi. Māksliniece atzīst, ka gleznošana 
ir emociju un jūtu izpausme. Viņa glezno 
dažādu žanru mākslas darbus, bet visvai-
rāk iedvesmo figūru un portretu glezno-
šana. 

Neretas novada centrālajā bibliotēkā ap-
meklētāji varēja baudīt Māras Daugavietes un 
viņas dzīvesbiedra Georgija Uvarova gleznas. 

Abi mākslinieki 
viennozīmīgi apgalvo, ka viņiem ir liels prieks 
ik gadu vasaras pavadīt Latvijā un Neretā. Tā 
ir reta dāvana, kad var izbaudīt īstu neskartu 
dabiskumu un smelties iedvesmu jauniem, 
radošiem darbiem. Bibliotēkas gleznu izstādē 
ir iespēja aplūkot vairākas zināmas vietas un 
personas Neretā.   

Svētku viesiem visas dienas garumā bija 
iespēja iegriezties Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā 
“Riekstiņi” un novērtēt izstādi “Atrast sevi”. 
Muzeja vadītāja ikvienu apmeklētāju iepazīs-
tināja ar mūsu novada dižā rakstnieka Jāņa 
Jaunsudrabiņa “Mūsmājām”.

Neretas evaņģēliski luteriskajā baznīcā ap-
meklētāji varēja uzzināt daudz jauna par diev-
nama vēsturi un tur esošajiem eksponātiem. 

Novada amatierteātru 
izrādes 

Plkst. 14.00 un 17.00 Neretas kultūras 
namā visi bija aicināti uz Neretas kultūras 
nama amatierteātra izrādi “Pacelt vabolīti” 
(režisore Aija Kalnāre) un Mazzalves pagas-
ta amatierteātra “Tradare” izrādi “Vīramāte” 
(režisore Silvija Lisovska). Atsaucība bija ļoti 
liela. Gan uz vienu, gan otru izrādi kultūras 
nama zāle bija gandrīz pilna. Aktieri spēja 
sasmīdināt skatītājus. Pēc rosīgas un kustīgas 
svētku dienas teātris bija garīgs baudījums 
dvēselei. Skatītāju aplausi bija apliecinājums 
tam, ka viņiem patika. 

Svētku noslēgums 
Ar daudzveidīgu svētku programmu 

visas dienas garumā pamazām izskanēja II 
Neretas novada svētki. Atlika vakara kulmi-
nācija – svētku koncerts un balle. Visus klāt-
esošos Dzirnavu saliņas estrādē uzrunāja 
Neretas novada pašvaldības Domes priekš-
sēdētājs Arvīds Kviesis: “Svētki ir īstais 
brīdis, lai izvērtētu padarīto un nospraus-
tu nākotnes mērķus. Ja domājam par dar-
biem, tad kopumā katrā pagastā ir daudz 
padarīts. Ir arī daudz ieceru, kuras mēs 
centīsimies īstenot. Katrā pagastā ir čakli, 
talantīgi un strādīgi cilvēki un es visiem gri-

bu pateikties par ieguldījumu mūsu novada 
attīstībā. Vienmēr esmu teicis un arī šodien 
atkārtošu, ka ģimene ir lielākā mūsu novada 
vērtība. Esmu lepns par katru cilvēku, kas 
dzīvo mūsu novadā, esmu lepns par katru, 
kurš atgriezies šeit no svešuma strādā, kopj 
tēva sētu, veido ģimenes un audzina bērnus. 
Mūsu novadam jau septiņi gadi. Septiņi tas 
ir laimīgs skaitlis. Esmu pārliecināts, ka šis 
būs ražens un daudziem darbiem piepildīts 
gads! Man ir svarīgi, lai mūsu novada pagas-
ti, kas ir daudz sasnieguši, nezaudētu savu 
identitāti. Taču vēl svarīgāka ir tā kopības 
sajūta, ko mēs izjūtam svinot novada svētkus 
un citus kolektīvus pasākumus.” Izskanot 
priekšsēdētāja vēlējumam uz skatuves tika 
aicināti visi četri pagastu pārvalžu vadītāji, 
lai svinīgi iededzinātu svētku ugunskuru kā 
simbolu vienotībai un kopīgam darbam. 

Pamazām iedegoties karstām uguns lies-
mām, visus svētku apmeklētājus priecēja brā-
ļu Auzānu koncerts un vēlāk arī balle, kurā 
izskanēja lustīgas un jautras dziesmas. 

Svētki bija izdevušies! Par to liecināja ie-
dzīvotāju apmeklētība un interese visas die-
nas garumā kā arī vakara noslēdzošajā daļā. 
Paldies visiem čaklajiem darbiniekiem par 
cītīgo un apzinīgo darbu, gatavojoties svēt-
kiem! Tikai kopīgiem spēkiem ir sasniedzams 
pozitīvs rezultāts.

Uz tikšanos pēc diviem gadiem – 2018. 
gadā – Latvijas Simtgadē!

Agnese Rutka 

II Neretas novada svētki 
Novada biedrības gan lielus, gan mazus iesaistīja Novada biedrības gan lielus, gan mazus iesaistīja 

dažādās interesantās radošajās darbnīcās. dažādās interesantās radošajās darbnīcās. 

 Izglītības un kultūras darba speciāliste Žanna 
Miezīte (pirmā no kreisās), Zalves pagasta pārvaldes 

vadītāja Dzintra Noreika, Neretas novada pašval-
dības Domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis, Neretas 
pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zālītis, Mazzalves 

pagasta pārvaldes vadītāja Zeltīte Odiņa un Pilskal-
nes pagasta pārvaldes vadītāja Aina Vadzīte

Šī atrakcija mudināja ikvienu strādāt komandā. “Dvieļbols” – netradicionāla spēle, kurā ar 
volejbola bumbu un dvieļu palīdzību jāmēģina 
noķert un mest bumbu pāri tīklam. Laukumā Liene 
Klimoviča un Zane Vadzīte (no kreisās) un Gunita 

Gorbačova un Armands Aivis Gorbačovs. 



Neretas Novada Vēstis 2016. gada jūlijs8

16. jūlijā Sēlijas apvienības pašvaldības 
pulcējās Ilūkstē uz I Sēlijas novadu vasaras 
sporta svētkiem “Sēlija sporto”. Pēc kārtī-
gas iesildīšanās Ilūkstes pilsētas stadionā 
Ilūkstes vidusskolas meiteņu pavadībā sā-
kās sacensības. 

Vispirms sacentās pludmales volejbo-
listi (Neretas novadu pārstāvēja Agris Sak-
ne, Mairis Dzenis, Aivars Miezītis, Anna 
Grenciņa – Grencione, Inga Davidene). 
Viņi pārliecinoši uzvarēja visās spēlēs, 
piekāpjoties tikai Jēkabpils novada volej-
bolistiem, rezultātā izcīnot sudraba me-
daļas.

Paralēli risinājās sīvas cīņas strītbola 
laukumā. Neretas pašvaldības komanda 
– Mairis Dzenis, Agris Sakne un Dzintars 
Osītis – uzvarēja visās spēlēs un pārlieci-
noši izcīnīja zelta medaļas. Īpaši sīva cīņa 
izvērsās ar jēkabpiliešiem. Izšķirošo pun-
ktu meistarīgi guva Dzintars. Uzteicama 
bija Maira un Agra saspēle visu spēļu gaitā.

Visa pašvaldības komanda aktīvi juta 
līdzi priekšsēdētāju trīscīņas norisei. Ar-

vīds Kviesis izcīnīja 2. vietu, priekšā pa-
laižot vien Viesītes domes priekšsēdētāja 
vietnieku.

Pašvaldības komanda ar atbalsta sau-
cieniem juta līdzi arī jauktās stafetes da-
lībniekiem (Neretas novada pašvaldību 
pārstāvēja Arvīds Kviesis, Rolands Klibi-
ķis, Aivars Miezītis un Anna Grenciņa-
Grencione). Stafetē vajadzēja gan lekt ar 
maisu, gan pārvietoties pa “ciņiem”, gan 
“trijatā “slēpot” ar vienām slēpēm, vārdu 
sakot, tika pārbaudītas sadarbības pras-

mes. Mūsējie izcīnīja godalgoto 3.vietu.
Paralēli komandu sporta sacensībām 

norisinājās individuālās sacensības. La-
bākie rezultāti mūsējiem bija basketbola 
soda metienos – Agrim Saknem zelts un 
Armandam Šimenam 2. vieta vīru konku-
rencē, bet Agate Riekstiņa izcīnīja uzvaru 
dāmu sacensībā. Arī armrestlingā mūsē-
jiem ļoti labi rezultāti – Solvita Bukšai 2. 
vieta, Gunitai Gorbačovai – 3. vieta dāmu 
konkurencē, bet Kristaps Bērziņš izcīnīja 
bronzu vīru sacensībā. Sitienos pa futbo-

la vārtiem 2. vietu izcīnīja Solvita Bukša, 
bet Gunita Gorbačova tikai finālsacensībā 
piekāpās ilūkstietei sacensībā par 3. vietu. 
Labi rezultāti arī jaunākajiem mūsu paš-
valdības pārstāvjiem – astoņgadīgā Inguna 
Sakne izcīnīja 1. vietu gredzenu mešanā.

Sacensības noslēdzās ar virves vilk-
šanu. Mūsējie pārliecinoši izcīnīja zeltu, 
uzvarot visus pretiniekus ar rezultātu 2:0. 
Virves vilcēju komanda – Rolands Kli-
biķis, Aivars Miezītis, Juris Gorbačovs, 
Kristaps Bērziņš, Andis Balulis un Mairis 
Dzenis – atzīst, ka viņiem ļoti palīdzējis 
menedžeris Arvīds Kviesis un pārējo nere-
tiešu skaļā, draudzīgā līdzijušana. Neretas 
novada komandas garu un saliedētību uz-
teica arī pārējo pašvaldību vadītāji noslē-
guma pasākumā pēc sacensībām.

Sacensību noslēgumā visiem bija iespē-
ja noskatīties aizraujošu velotriāla šovu.

Mājās atgriezāmies nedaudz noguruši, 
krietni iedeguši, bet laimīgi, jo kopvērtē-
jumā izcīnījām 1. vietu un ceļojošo Sēlijas 
novadu sporta svētku “Sēlija sporto” kau-
su. 

Mājupbraucot iegriezāmies viesu 
namā “Pie torņiem” un …bijām patīkami 
pārsteigti par saimnieku izdomu apkārt-
nes iekārtošanā. Te noteikti vēl iegriezīsi-
mies kādā citā ekskursijā.

Paldies visiem, kuri pārstāvēja Neretas 
novadu 1. Sēlijas sporta svētkos un spodri-
nāja Neretas novada vārdu!

Žanna Miezīte

Neretieši izcīna kausu vasaras Sēlijas sporta 
svētkos “Sēlija sporto”

Brašā virves vilcēju komanda. 

Neretas novada pašvaldības darbinieku komanda ar sīvās cīņās nopelnīto “Sēlija sporto” kausu.



Neretas Novada Vēstis2016. gada jūlijs 9

Fotogrāfi jas ir liecinieki svarīgiem un 
ikdienišķiem dzīves mirkļiem. Tās parāda, 
cik viss, kas mums apkārt, ir neatkārtojams. 
Tāpat arī ar katru skolēnu – tas ir vienrei-
zējs, jo skolotājiem, īpaši audzinātājiem, pa-
liek atmiņā ar savu personības starojumu.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
2016. gada absolventus, kam 1. jūlijā bija iz-
laidums, atcerēsimies kā klasi, kas bija vie-
nota, radoša, kurā mācījās gudri, zinātkāri 
un mērķtiecīgi jaunieši.

Beidzot 12. klasi, skolēni kārto centra-
lizētos eksāmenus (darbus pēc eksāmena 
uzrakstīšanas aizsūta uz Rīgu, kur tos cen-
tralizēti labo skolotāji no visas Latvijas): ob-
ligātos – latviešu valodu, matemātiku, sveš-
valodu (pēc skolēna izvēles kārto martā), 
izvēles ekāmenus (fi ziku, ķīmiju, bioloģiju, 
vēsturi u.c.), ja kāda cita zinātņu nozare ne-
pieciešama tālākajām mācībām. Eksāmenu 
rezultāti rāda, kā skolēns mācījies. 
Turpinājums 14.lpp. »»»

“Mazā bilžu rāmītī ...”(I. Ziedonis.)

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 12. klases absolventi kopā ar audzinātāju Liju Saldoveri 
(pirmajā rindā piektā no kreisās). (Foto: Mairis Dzenis) 

29. februārī, kas ir neparasta diena, 
Neretas kultūras nama sieviešu vokālajam 
ansamblim Kadence tika izteikts neparasts 
piedāvājums – dziesmai, ko izpilda duets Ze-
meņu lauks (ērberģieši Laimdota un Benja-
miņš Lesinski), vajadzīgas  fona dziedātājas, 
kas vēstījumam piešķirtu lielāku sievišķīgu-
mu un mīļumu. Komponists Andris Šīrants, 
apmeklējot Neretā Lieldienu koncertus, bija 
dzirdējis mūsu dziedājumu un sapratis, ka 
ansamblim var uzticēties.

Bijušais neretietis Edgars Linde pārlika 
trīsbalsīgi ansamblim Andra Šīranta kom-
ponēto dziesmu (Gundegas Salnas vārdi). 8. 
maijā A. Šīranta ierakstu studijā katra balss 
atsevišķi ierakstīja savu melodiju. Tas nebija 
viegli, jo neparasta vieta – no skaņām izolē-
ta telpa –, lielie mikrofoni un dzirdama tikai 
sava balss. Bija interesanti vērot A. Šīranta 
darbu pie ierakstu pults.

10. maijā dziesma Par gadiem bija gatava 
– A. Šīrants bija izveidojis, mūsuprāt, mīļu, 
sirsnīgu apsveikuma dziesmu, kas domāta 
dzīves jubilejām. Tad arī tika piedāvāts ar šo 
dziesmu uzstāties šlāgersezonas sākuma pa-
sākumā. Vasarsvētkos Bīriņos dziesma tika 
palaista tautās.

Lai jauno dziesmu zinātu tautā, lai to 
varētu novērtēt, izpildītājiem dziesma ir 
jāpopularizē. Arī dziesmas radītājs rīkojas – 
tā ir nosūtīta uz Latvijas Radio 2, kā arī tika 
pieteikta Latvijas Šlāgeraptaujas 2016 fi nāla 
koncertā Ventspilī.

2. jūlijā mums bija tas gods piedalīties 
Latvijas Šlāgeraptaujas 2016 koncerta ie-
sildošajā daļā, kurā skan ierakstītās jaunās 
dziesmas. Neretas pagasta pārvaldes fi nan-
siāli atbalstīti, Mazzalves pagasta pārvaldes 

šoferīša Edgara Kārkliņa vizināti, Neretas 
kultūras nama vadītājas Initas Kalniņas 
pavadīti, devāmies uz Ventspili. Pulksten 
15.00 sākās caurlaides mēģinājums, pirms 
tā pasākuma režisors Arvīds Babris iesil-
došās daļas dalībniekiem izstāstīja darbības 
plānu, tad arī uzzinājām, ka tiešraides laikā 
ar mums notiks intervija un ka pēc vadītāja 
Gunta Skrastiņa teiktā par tostu (dziesmas 
sākotnējais nosaukums) mums jādzied tau-
tā populārās dziesmas rinda “par to mums 
atkal jāiedzer”, uz ko skatītāji atbildēšot ar 

turpinājumu. Iesildošajā daļā mēs dziedā-
jām otrie; mēģinājumu fi lmēja, lai redzētu, 
kas jāuzlabo. A. Babris ieteica pārdomāt, kā 
turam mikrofonus  (aizrādījums bija vietā, 
jo neesam pieradušas dziedāt mikrofonā), 
un to, ka uz lielās skatuves jānāk tuvāk pie 
skatītājiem (atkal ieteikums vietā – uz tik 
lielas skatuves bijām pirmoreiz!). Tad tika 
izmēģināta arī intervija – sapratām, ka im-
provizēt nedrīkst, ir jādarbojas pēc režisora 
A. Babra scenārija. 
Turpinājums 11.lpp. »»»

No uzticēšanās līdz Ventspilij

Duets “Zemeņu lauks” (Benjamiņš (pirmais no kreisās) un Laimdota (ceturtā no kreisās) Lesinski 
kopā ar Neretas kultūras nama sieviešu vokālo ansambli “Kadence” – Lilija Kupce (otrā no kreisās), 

Silvija Teilāne, Ina Riekstiņa, Daņa Kovaļeva, Anna Grietiņa un Dace Kronīte, kā arī Ventspils 
pilsētas mērs Aivars Lembergs (piektais no kreisās).



Neretas Novada Vēstis 2016. gada jūlijs10

Cītīgs un regulārs darbs, apņemšanās, 
publikas iepriecināšana un izraušanās no 
ikdienas ierastā ritma – to visu piedzīvo Ne-
retas kultūras nama amatierteātris, ikreiz 
mēģinājumā vai demonstrējot kārtējo teātra 
izrādi. Dalība amatierteātra kolektīvā ir liels 
darbs, tomēr tas atsver piedzīvoto, kad esi uz 
skatuves un kad ir jūtama publikas atsauks-
me un aplausi.  

Dramatisko teātru darbs Neretā datējies 
jau izsenis, tomēr šī brīža Neretas kultūras 
nama amatierteātra darbība, režisores Aijas 
Kalnāres vadībā, aizsākās 2000. gadā. Aizrit 
16. gads kopš amatierteātris intensīvi turpi-
na apgūt aizvien jaunas izrādes. Interese par 
teātra mākslu aktieriem it nemaz nav sama-
zinājusies, gluži pretēji, šajā sezonā kolektīva 
pulkam pievienojās 4 jauni teātra spēlēt gri-
bētāji. Cītīgu darbu turpina arī tie, kas jau 
2000. gadā un vēlāk aizsāka dalību Neretas 
amatierteātrī. 

Kā atzīst paši aktieri, tad viņiem pie 
sirds iet vairāk jautras un ar humoru pie-
sātinātas izrādes. Ilggadējais aktieris Rai-
monds Leitis stāsta, ka teātris palīdz atslēg-
ties no ikdiena ierastajiem darbiem. Tas ir 
baudījums gan sirdij, gan dvēselei, turklāt 
ir iespēja iepriecināt arī skatītājus, kas arī 
nav mazsvarīgi. Raimonds atzīst: “Nedaudz 
skumdina pašvaldības un pagasta pārvaldes 
atbalsta trūkums. Ar savām izrādēm vie-
sojoties citos novados 
redzam, ka tur teātri 
tiek atbalstīti un atzi-
nīgi novērtēti to panā-
kumi. Pat tāds sīkums 
kā telpas, kur pārģērb-
ties, ir pašsaprotamas. 
Mums nav nekā. Brī-
žiem rodas sajūta, ka 
Neretā tikai dzied un 
dejo. Varbūt gribētos, 
lai vairāk novērtē mūsu 
darbu un ieguldījumu 
amatierteātra attīstībā. 
Liels atbalsts ir Neretas 
kultūras nama vadītāja 
Inita Kalniņa un teāt-
ra vadītāja Aija Kal-
nāre. Neskatoties uz 
to, kolektīvā esam ļoti 
saliedēti un cits citu 
stutējam, uzklausām 
un pamācām. Spējam 
viens par otru pasmie-
ties un koleģiāli no-
rādām uz kļūdām vai 
nepilnībām izrādēs un 
mēģinājumos.” 

Runājot par Nere-
tas amatierteātra pēdē-

jo iestudēto izrādi “Pacelt vabolīti”, skatītāju 
atbalsts bija viennozīmīgs. Gan pirmizrādē 
pirms Jāņiem, gan arī novada svētkos kultū-

ras nama zāle bija pār-
pildīta ar skatītājiem. 
Vairāki iedzīvotāji šo 
izrādi skatījās otro reizi 
un atzina, ka varētu to 
baudīt arī trešo un ce-
turto reizi. 

Aktieri atzīst, ka 
izrāde ir grūta, teksts 
ir ļoti daudz un arī iz-
rādes garums ir salīdzi-
noši ilgs. Vita Apeināne 
piebilst: ”Izrādei ir ļoti 
labs sižets, tā ir smiek-
līga, kas ir nozīmīgi, 
jo mēs spēlējam priekš 
iedzīvotājiem. Mums ir 
svarīgi, lai tautai patīk. 
Jāpiebilst, ka lielākoties 
mēģinājumi no izrā-
dēm atšķiras. Bieži vien 
ir situācijas, kad nākas 
arī paimprovizēt.”

Vairākiem aktie-
riem šī bija pirmā iz-
rāde. Viena no viņām 
– Līga Cepurīte stāsta: 
“Bailes nebija ne pir-
majā, ne otrajā reizē. 
Motivāciju sniedz ska-

tītāju atbalsts. Lasot scenāriju, jau tad izrāde 
mani aizrāva.” Natālija Grīnvalde piebilst: 
“Nekad neesmu spēlējusi teātrī, bet jau sen 
to gribēju darīt, tomēr nekādi nevarēju sa-
ņemties un pieteikties, likās, ka nespēšu ap-
vienot ar ikdienas mājas darbiem un ģime-
ni, taču kļūdījos. Esmu gandarīta par to, ka 
varu būt viena no kolektīva sastāva.”  

“Kopumā, izvērtējot abas izrādes, pirm-
izrādē publika bija atsaucīgāka,” vienbalsī-
gi atzīst aktieri. Šobrīd Neretas kultūras 
nama amatierteātris ieturēs pauzi, lai, jau-
najai sezonai atsākoties, varētu ķerties pie 
cītīga darba. Jau oktobra sākumā būs skate, 
kurā jācenšas parādīt vislabākais sniegums. 

Uz jautājumu, kur amatierteātra vadītāja 
Aija Kalnāre smeļas spēku un enerģiju vadīt 
teātri, režisore atbild: “Mani uzlādē paši ak-
tieri un tā pozitīvā gaisotne, kas virmo mē-
ģinājumos. Arī man reizēm nav spēka un 
gribētos neiet uz kārtējo mēģinājumu, tomēr 
saņemos un aizeju, un redzot, ka arī aktieri 
ir atnākuši, izbrīvējuši laiku, cenšas un dara, 
tieši tas ir vislielākais gandarījums.”     

Ar neatlaidību un centību teātris turpi-
nās savu darbību, attīstību un izaugsmi. Ai-
cinājums ikvienam no teātra kolektīva: “Pie-
vienojieties mums un izbaudiet, ko nozīmē 
spēlēt teātri! Tas ir lieliski, tāpēc iesaisties! 

Paldies aktieriem un režisorei par sirsnī-
go sarunu! Veiksmi, izdošanos un panāku-
mus Jums turpmāk! 

Agnese Rutka

Neretas kultūras nama amatierteātris izrādes noslēgumā.

Ar entuziasmu, dzīvesprieku un īstām emocijām 
izbauda katru mēģinājumu un izrādes

Ko par izrādi “Pacelt 
vabolīti” stāsta skatītāji:
Laura (Viesītes novads) – “Ļoti forša! 
Skatos jau otro reizi un, man liekas, 
tā ar katru reizi paliek arvien labāka. 
Nepilnās divas stundas paiet nemanot. 
Ļoti kvalitatīva aktierspēle. It kā ama-
tierteātris, bet viņi droši varētu kāpt arī 
uz “lielās skatuves” un rādīt šo izrādi. 
Malači! Var noticēt katram jokam!”

Inta (Neretas novads) – “Ļoti patika 
izrāde. Aktieru tēlojums un meistarī-
ba lieliska. Piemēram Aina, Juris un 
Raimonds – viņi tēlo kā profesionālie 
aktieri. Kopumā viennozīmīgi visu 
aktieru meistarība jāizceļ un jāuzteic.”
Līga (Neretas novads) – “Patika! 
Patika! Patika!”

Žanna (Neretas novads) – “Lieliska 
izrāde! Ļoti labs aktieru ansamblis. 
Uzrunāja tā atmosfēra gan uz skatuves, 
gan skatītāju zālē.” 

Dace (Neretas novads) – “Otro reizi 
izrādi skatījos un varētu arī trešo reizi. 
Interesanta,  jautra. Mūzika piemeklēta 
atbilstoši un aktieru kolektīva meista-
rīgs tēlojums!”



Neretas Novada Vēstis2016. gada jūlijs 11

«««Sākums 9.lpp.
Laiku līdz koncerta sākumam pavadī-

jām lietderīgi – kārtīgi iepazinām Reņķa 
dārzu. Neaizmirstami būs iespaidi par tautā 
pazīstamiem izpildītājiem, kas ir ļoti vien-
kārši un sirsnīgi cilvēki.

Gatavošanās tiešraidei ir ļoti nopietna – 
ne vien notiek caurlaides mēģinājums, bet 
arī jāiet pie grimētājām, kas ne vien uzliek 
grimu, bet arī uztaisa frizūru. Tā kā bijām 
uzprišināti, Zemeņu lauks ar Kadenci rīkoja 
jautru fotosesiju (kas zin’, varbūt noder!).

Kā tad bez tradicionālā lietus! Bīriņos 
visa pasākuma laikā lija, vai tad Ventspilī 
nelīs? Ap pulksten 19 sāka līt un nepārstāja 
līdz pusnaktij! Tieši pulksten 19.00 Latvijas 
Šlāgeraptaujas 2016 fi nāla koncerta iesildošā 
daļa sākās ar režisora A. Babra frāzi: “Sā-
kam tiešraidi!” Sākumā, kad dziedāja Ine-
ta Rudzīte, uztraukums norima. Jutāmies 

lepni, kad vadītājs Guntis Skrastiņš uz ska-
tuves sauca duetu Zemeņu lauks un vokālo 
ansambli Kadence no Sēlijas. Dziedot saviļ-
ņojums pazuda, taču patīkamās emocijas, 
ko ieguvām, saglabāsies. Latvijas Šlāgerap-
taujas 2016 fi nāla koncertā notika trīs inter-
vijas, vienā no tām intervēja izpildītājus, kas 
Ventspilī piedalās pirmoreiz – grupu Miera 
vējos un mūs. Intervijas mēģinājumā mums 
neteica, ka tās laikā piedalīsies arī Ventspils 
mērs Aivars Lembergs. Tas bija vēl viens 
pārsteigums! Intervijā vissvarīgākais bija 
tas, ka izskanēja Neretas novada vārds. Par 
to esam lepni!

Andris Šīrants, novērtējot mūsu snie-
gumu, pavēstīja, ka darbs nav beidzies, jo 
dziesma ir nofi lmēta, tā piedalīsies Latvijas 
Šlāgeraptaujā 2017. Izmantojiet Andra Šī-
ranta komponēto dziesmu Par gadiem (Gun-
degas Salnas vārdi, izpilda  duets Zemeņu 

lauks un vokālais ansamblis Kadence), pa-
sūtot Latvijas Radio 2 sveicienus dzimšanas 
dienās raidījumā Lielā vēstuļu balle! Tā jūs 
ne tikai iepriecināsiet kādu tuvu cilvēku, bet 
arī popularizēsiet savu novadu.

Dziesma skanēs arī Neretas novada svēt-
ku atklāšanas laikā, kad koncertu sniegs 
pašdarbnieki.

Paldies mūsu ģimenēm par sapratni un 
atbalstu!

Darīsim labus darbus! Leposimies ar 
vietu, kur dzīvojam! Liksim skanēt Neretas 
novada vārdam Latvijā un pasaulē! Tas varē-
tu būt pašdarbnieku turpmāko gadu moto, 
jo, ieguldot lielu darbu, iespējams radīt!

Priecāsimies, ja nākamajā sezonā paš-
darbnieku pulciņš paplašināsies!

Kadences vārdā –
Dace Kronīte

Foto: Uldis Grietiņš

No uzticēšanās līdz Ventspilij

Jūlija sākumā Valmieras pilsētā nori-
sinājās viens no sportistu gaidītākajiem 
notikumiem – Latvijas IV Olimpiāde. 
Šajās sacensībās kopumā piedalījās 4724 
dalībnieku, pārstāvot 94 pašvaldības. No 
tiem 3729 sportisti, 995 treneri, apkalpo-
jošais personāls, komandu vadība. 

Latvijas IV Olimpiādes programmā 
bija iekļauti 26 Olimpiskie sporta veidi.  
Viens no tiem – golfa sacensības, kurās 

tika pārstāvēts un izskanēja arī Neretas 
novada vārds. Vilim Krištopanam sīvā 
konkurencē izdevās iegūt un noturēt 
augsto 9. vietu, kas ir vērā ņemams sa-
sniegums. Sacensībās pulcējās spēcīgi un 
meistarīgi dalībnieki, pavisam vīriešu 
konkurencē 4 2 spēlētāji. Golfs Latvijas 
Olimpiādes programmā ir iekļauts otro 
reizi. 

Apsveicam sportistu ar sasniegumiem!  

Noslēgusies IV Latvijas Olimpiāde

5.augustā plkst. 16.00 Kurmene pagasta 
“Pūpolos” interesenti aicināti uz izglītojošu 
semināru “Jaunākais par ES atbalstu meža un 
aizaugušo zemju īpašniekiem”. 

Pasaules Dabas Fonda direktors un Mežu 
programmas vadītājs Jānis Rozītis pastāstīs 
par dabas aizsardzības pasākumiem meža 
apsaimniekošanā, likumdošanas aktualitātēm 
un nākotnes perspektīvām. 

Mežsaimniecības demonstrējumu terito-
rijas (MDT)“Pūpoli” pārvaldnieks Raimonds 
Mežaks iepazīstinās ar dabas vērtībām mežā 
un sniegs praktiskus piemēri dabā - MDT 
“Pūpoli” ar Eiropas atbalstu izveidotajā jaun-
audzē. 

MKPC Sēlijas nodaļas mežsaimniecības 
konsultante Jekaterīna Blaua un Raimonds 
Mežaks pastāstīs par ES atbalsta pasākuma 
“Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un 
mežu dzīvotspējas uzlabošanā” praktisku rea-
lizēšanu. 

  Kontaktinformācija: 
Jekaterīna Blaua tel. 26534704, 

e-pasts: jekaterina.blaua@mkpc.llkc.lv

Seminārs ES atbalstu 
meža  un aizaugušo 
zemju īpašniekiem

Neretas bibliotēkā aicināti
uz tikšanos ar mākslinieci 

Māru Daugavieti.

Nereta – Nereta – 
Maskavas mākslinieku acīm...Maskavas mākslinieku acīm...

26.jūlijā26.jūlijā
plkst.15.00plkst.15.00

Laipni gaidīti!



Neretas Novada Vēstis 2016. gada jūlijs12

1. augustā stāsies spēkā Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisijas (SPRK)  apstipri-
nātie AS “Sadales tīkls” elektroenerģijas sadales 
sistēmas pakalpojumu tarifi  (elektrības sada-
les jeb piegādes tarifi ). Mājsaimniecībām tiks 
pazemināta maksa par elektrības piegādi, kas 
lielākajai daļai iedzīvotāju kompensēs fi ksēto 
maksu par elektrības pieslēguma nodrošināša-
nu. AS “Sadales tīkls” sniedz dažus noderīgus 
padomus, kas iedzīvotājiem būtu jāzina, lai sa-
gatavotos gaidāmajām pārmaiņām.

Pirmos elektrības rēķinus no elektrības tir-
gotājiem, atbilstoši Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas apstiprinātajiem tarifi em, 
iedzīvotāji saņems septembra sākumā. Līdz šim 
iedzīvotāji maksāja par katras patērētās elektrī-
bas kilovatstundas piegādi, bet līdzsvarotajā ta-
rifā iedzīvotajiem līdzšinējā pakalpojuma cena 
par elektrības piegādi veidosies no 2 daļām: 
fi ksētas ikmēneša maksas par pieslēguma no-
drošināšanu un maksas par elektrības piegādi 
atbilstoši patērētajām kilovatstundām, kas līdz-
svarotajā tarifā ir samazināta par līdz pat 22%. 

Daļa iedzīvotāju maldīgi sapratuši, ka fi ksētās 
ikmēneša maksas ieviešana automātiski nozīmēs 
elektrības gala rēķina pieaugumu par, piemēram, 
1,50, ietverot PVN, mājsaimniecībām vienfāzes 
pieslēgumos. Jaunā tarifu struktūra ir veidota tā, 
lai samazinātā maksa par elektrības piegādi pie 
vidēja elektrības patēriņa faktiski kompensētu 
fi ksēto ikmēneša maksu par pieslēgumu un ne-
gatīvi neietekmētu lietotāju. Minētais 1,50 eiro 
pieaugums ir sagaidāms tiem pieslēgumiem, 
kuros elektrība netiek patērēta. Šobrīd aptuveni 
120 000 klientu objektu ir tā dēvētie “nulles” un 
ļoti zema patēriņa pieslēgumi, un puse no šiem 
objektiem ir dzīvokļi pilsētās.

Ieviešot līdzsvarotos elektrības sadales tari-
fus, tiks nodrošināts taisnīguma princips elek-
trības piegādes maksai visām mājsaimniecībām 
– sākot ar 1. augustu, tiem, kas tērē elektrību, 
vairs nebūs jāmaksā arī par tiem, kas elektrību 
netērē, bet kuriem tik un tā AS “Sadales tīkls” 
ir jānodrošina pieslēgums, nepārtraukta elek-
trības piegāde un skaitītāju apkalpošana. Ie-
dzīvotājiem, kam nav “nulles” pieslēgums, pie 
vidēja elektrības patēriņa samazinātā maksa par 
elektrības piegādi faktiski kompensēs fi ksēto 

ikmēneša maksu par pieslēgumu. Kā liecina AS 
“Sadales tīkls” aprēķini, aptuveni 700 tūksto-
šiem mājsaimniecību jaunie sadales tarifi  elek-
trības gala rēķinu būtiski neietekmēs vai tas pat 
samazināsies.

Lai klienti varētu uzzināt elektrības rēķina 
izmaiņas, stājoties spēkā līdzsvarotajiem tari-
fi em, AS “Sadales tīkls” iedzīvotāju ērtībām ir 
izstrādājusi informatīvu tarifu salīdzināšanas 
kalkulatoru. Ar tā palīdzību var ātri un ērti no-
skaidrot elektrības rēķina izmaiņas. Kalkulato-
ram ir pievienota paskaidrojoša instrukcija, lai 
ātri vien soli pa solim nonāktu pie salīdzinošā 
rezultāta. Tarifa kalkulators ir izvietots mājasla-
pā www.sadalestikls.lv klientu apakšsadaļā pie 
informācijas par tarifi em. 

Tāpat uzņēmuma mājaslapā pieejams vēl 
viens kalkulators, ar kura palīdzību jebkurš 
klients var novērtēt, kādi pieslēguma tehniskie 
parametri ir nepieciešami konkrētajam mājok-
lim. Šis kalkulators savulaik izveidots klientiem, 
kuri vēlējās izveidot jaunu pieslēgumu un sa-
prast, cik lielu pieslēguma jaudu nepieciešams 
ierīkot. Taču līdz ar tarifu struktūras izmaiņām 
šis kalkulators kļūst aktuāls gandrīz ikvienai 
mājsaimniecībai, jo vienkāršā veidā un pietie-
kami ātri ļaus saprast, vai šodienas realitāte nav 
pavisam cita, salīdzinot ar agrākajiem aprēķi-
niem. AS “Sadales tīkls” aicina ikvienu klientu 
izmantot abus kalkulatorus un aprēķināt, vai 
gadījumā laikā līdz 1. augustam nav vērts sa-
kārtot savu saimniecību un ierīkot pareizu elek-
troenerģijas pieslēgumu, samazinot vai, gluži 
pretēji, palielinot pieslēguma jaudu atbilstoši 
mājsaimniecības vajadzībām.

Augusta elektrības rēķinos, ko saņemsiet 
septembra sākumā, rēķina izmaiņas būs atka-
rīgas no ikmēneša elektrības patēriņa un pie-
slēguma veida. Piemēram, mājsaimniecībām 
vienfāzes pieslēgumos pie salīdzinoši maza 
elektrības patēriņa – 85 kilovatstundas (kWh) 
mēnesī – kopējais rēķins pieaugs par 0,23 
eiro(ietverot PVN), bet pie 115 kWh patēriņa 
mēnesī gala rēķins samazināsies par 0,21 eiro. 
Mājsaimniecībām trīsfāžu pieslēgumos fi ksētā 
ikmēneša maksa būs atkarīga no pieslēguma 
jaudas. Piemēram, 20 ampēru trīsfāžu pieslē-
gumos ar salīdzinoši mazu elektrības patēriņu 

– 100 kWh mēnesī – kopējais rēķins pieaugs par 
3,35 eiro, bet ar patēriņu 400 kWh mēnesī gala 
rēķins samazināsies par 1,13 eiro.

Saprotot, ka ne katram iedzīvotājam ir vien-
kārši izprast elektroenerģijas pieslēgumu jaudu 
dažādos tehniskos parametrus, kā arī to, ka si-
tuācija katrā mājsaimniecībā var būt ļoti atšķi-
rīga,  gada laikā – no 1. augusta līdz 2017. gada 
31. jūlijam – ikvienai mājsaimniecībai, kura 
būs mainījusi sava pieslēguma parametrus uz 
zemākiem, taču konstatēs, ka samazinātā jauda 
neļauj vienlaicīgi darbināt ikdienā lietojamās 
elektroierīces, jo bieži tiek “izsisti korķi”, tiks 
nodrošināta iespēja vienu reizi bez maksas atkal 
palielināt elektrotīkla pieslēguma jaudu iepriek-
šējās jaudas robežās. Pieslēguma jaudas samazi-
nāšana arī turpmāk būs bez maksas. 

Jaunie sadales tarifi , saskaņā ar kuriem 
klienti norēķināsies atbilstoši sava pieslēguma 
jaudai un elektrības patēriņam, segs elektrotīk-
la uzturēšanas un atjaunošanas izmaksas. Ilgt-
spējīga elektroapgādes tīkla attīstības minimālā 
prasība ir to modernizēt atbilstoši klientu vaja-
dzībām un pieprasījumam un katru gadu pilnī-
bā atjaunot vismaz 2% no elektrotīkla apjoma. 
Latvijā kopumā elektrolīniju kopgarums ir ap 
95 tūkst. km, un ik gadu nepieciešams rekons-
truēt un atjaunot elektrolīnijas vidēji 1600 km 
garumā. Tas ir minimālais apjoms, kuru uzņē-
muma speciālisti ir novērtējuši kā kompromisa 
variantu starp iedzīvotāju un uzņēmumu mak-
sātspēju un objektīvu nepieciešamību elektro-
tīkla atjaunošanā, lai turpinātu uzlabot klientu 
elektroapgādes drošumu un kvalitāti, līdz 2024. 
gadam sasniedzot ES vidējo līmeni.

Visa informācija par AS “Sadales tīkls” līdz-
svarotajiem tarifi em ir pieejama uzņēmuma 
mājaslapā www.sadalestikls.lv

AS “Sadales tīkls” ir elektrotīkla uzturētājs 
un attīstītājs Latvijā, kas nodrošina elektro-
enerģijas piegādi vairāk nekā vienam miljonam 
klientu objektu visā Latvijas teritorijā, un elek-
troenerģijas sadales tīklu kopgarums ir gandrīz 
95 000 kilometru.

Tatjana Smirnova,
AS "Sadales tīkls" komunikācijas speciāliste

Tālr. 67728823
tatjana.smirnova@sadalestikls.lv

Jaunie elektrības sadales tarifi  – noderīgi padomi

AS “Sadales tīkls” atjauno un uzlabo elektrotīklu 
Jaunjelgavas un Neretas novadā

Lai elektrotīkls būtu drošs, efektīvs un ie-
dzīvotāji saņemtu kvalitatīvu elektroenerģijas 
piegādi, AS „Sadales tīkls” Jaunjelgavas un Ne-
retas novadā šogad realizēs 11 projektus, elek-
trotīkla attīstībā ieguldot 950 tūkstošus eiro. 
Kopumā abos novados plānots atjaunot vidējā 
sprieguma elektrolīnijas 36 km garumā, zems-
prieguma elektrolīnijas pārbūvēt par kabeļu lī-
nijām 16 km garumā un rekonstruēt vai izbūvēt 
jaunas 17 transformatoru apakšstacijas, paaug-
stinot sniegto pakalpojumu kvalitāti aptuveni 2 

000 klientu. 
Turpinot mērķtiecīgu darbu, lai klientiem 

Jaunjelgavas novadā uzlabotu elektroapgādes 
drošumu un kvalitāti, šogad novadā AS “Sa-
dales tīkls” realizēs 4 projektus, elektrotīkla 
atjaunošanā un uzlabošanā ieguldot 324 tūkst. 
eiro. Sunākstes un Saukas pagastā norisinās 
apjomīga vidējā sprieguma 20kV (kilovoltu) 
elektrotīkla rekonstrukcija un šo darbu lai-
kā tiek atjaunotas vidējā sprieguma gaisvadu 
elektrolīnijas 14,5 km garumā, tiek veikta divu 

transformatoru apakšstaciju un zemsprieguma 
0,4kV kabeļu līnijas izbūve 0,2 km garumā. Vi-
dējā sprieguma elektrolīnijas pārbūve tiek veik-
ta arī Seces pagastā. Lai uzlabotu elektroapgādes 
drošumu Seces pagasta iedzīvotājiem, AS “Sa-
dales tīkls” veic trīs transformatoru apakšstaciju 
rekonstrukciju un vidējā sprieguma gaisvadu 
elektrolīniju pārbūvē par kabeļu līniju 3,5 km 
garumā. Papildus šiem darbiem Jaunjelgavas 
novadā ir uzsākta sadales punktu “Sērene”, 
“Birzes” un “Seces centrs” rekonstrukcija, kuru 



Neretas Novada Vēstis2016. gada jūlijs 13
pārbūve ir nozīmīga gan Jaunjelgavas novada, 
gan Aizkraukles elektroapgādes uzlabošanai. 
Sadales punktu pārbūves laikā pilsētas elektro-
tīkls tiks atdalīts no lauku elektrotīkla un vidējā 
sprieguma elektrotīklā AS “Sadales tīkls” izbū-
vēs attālināti vadāmus jaudas slēdžus. To izbūve 
ļaus uzņēmuma darbiniekiem ātrāk reaģēt un 
efektīvāk attālināti vadīt elektrotīklu, palielināt 
automātiski saņemtās informācijas plūsmu par 
aktuālo situāciju elektrotīklā un attālināti veikt 
pārslēgumus, samazinot elektroapgādes pār-
traukuma laiku klientiem elektrotīkla bojājumu 
gadījumos un nodrošinot, ka bojājumu gadīju-
mā atslēdzas tikai viens elektrolīnijas posms, bet 
ne visa elektrolīnija. Pēc elektrotīkla un sadales 
punktu rekonstrukcijas elektroapgādes dro-
šums un kvalitāte uzlabosies vairāk nekā 1 000 
klientu Jaunjelgavas un Neretas novadā.

Neretas novadā šogad AS “Sadales tīkls” 
realizēs 7 investīciju projektus, elektrotīkla at-
tīstībā ieguldot 626 tūkst. eiro. Kopumā novada 
teritorijā vidējā sprieguma 20kV elektrolīnijas 
plānots atjaunot 18 km garumā, zemsprieguma 
elektrolīnijas pārbūvēt par kabeļu līnijām 16 km 
garumā un rekonstruēt vai izbūvēt jaunas 10 
transformatoru apakšstacijas. Trīs no projek-
tiem tiek realizēti Zalves pagastā, kuru ietvaros 

tiek atjaunotas vidējā sprieguma elektrolīnijas 9 
km garumā, rekonstruēta viena un izbūvētas 6 
jaunas transformatoru apakšstacijas, bet zems-
prieguma 0,4kV gaisvadu elektrolīniju pārbūve 
par kabeļu līnijām tiek veikta 7 km garumā. 
Elektrotīkla rekonstrukcijas darbi norisinās 
Zalves pagasta centrā, elektrolīniju posmā no 
apdzīvotas vietas “Sproģi” līdz Neretas novada 
robežai un elektrolīnijā, kura stiepjas no Balo-
žu purva līdz pagasta robežai ar Viesītes lauku 
teritoriju. Lai uzlabotu elektroapgādi iedzīvotā-
jiem Neretas pagastā, AS “Sadales tīkls” pagas-
ta teritorijā atjauno vidējā sprieguma gaisvadu 
elektrolīniju 5 km garumā, veic zemsprieguma 
kabeļu līnijas 0,3 km garumā un jaunas trans-
formatoru apakšstacijas izbūvi, savukārt Pils-
kalnes pagastā norisinās zemsprieguma elektro-
tīkla pārbūve. Šī projekta ietvaros tiek veikta gan 
0,4kV gaisvadu elektrolīniju pārbūve par kabeļu 
līnijām 2,9 km garumā, gan jaunas transfor-
matoru apakšstacijas izbūve. AS “Sadales tīkls” 
elektrotīkla rekonstrukciju plānveidīgi turpina 
veikt arī Mazzalves pagastā, kur ir uzsākta sa-
dales punkta “Krasti” 
rekonstrukcija 
un šogad uz-
ņēmums veiks 

vidējā sprieguma 20kV gaisvadu elektrolīniju 
pārbūvi par kabeļu līnijām 4,1 km garumā un 
izbūvēs zemsprieguma 0,4kV kabeļu līniju 0,1 
km garumā. Pēc sadales punkta pārbūves un 
plānoto projektu realizēšanas elektroapgāde uz-
labosies 940 AS “Sadales tīkls” klientiem.

Lai nodrošinātu kvalitatīvu un drošu elek-
troenerģijas piegādi iedzīvotājiem visā Latvijā, 
šogad AS „Sadales tīkls” kopumā plāno atjau-
not 950 km vidējā sprieguma elektrolīnijas, tajā 
skaitā vidējā sprieguma gaisvadu līniju pār-
būvi par kabeļu līnijām plānots veikt 201 km 
garumā, atjaunot zemsprieguma elektrolīnijas 
651 km garumā, kā arī rekonstruēt vai no jau-
na izbūvēt 505 transformatoru apakšstacijas. 
Savlaicīga elektrotīkla atjaunošana ir galvenais 
nosacījums, lai nodrošinātu kvalitatīvu elektro-
enerģiju iedzīvotājiem un samazinātu dažādu 
ārējo risku ietekmi uz elektroapgādes nepār-
trauktību.

Papildu informācija:
Tatjana Smirnova
AS „Sadales tīkls”

Preses sekretāre
Tālr. 67728823

tatjana.smirnova@sadalestikls.lv



Neretas Novada Vēstis 2016. gada jūlijs14

«««Sākums 9.lpp.
Tie ir atkarīgi ne vien no izglītojamo 

motivācijas, bet arī no vēlmes un prasmēm 
mācīties. “Ja pēc centralizēto eksāmenu re-
zultātiem būtu jāizveido labāko skolu tops 
Aizkraukles reģionā, tas izskatītos šādi: 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, tad pā-
rējās skolas – Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
un Jaunjelgavas vidusskolas .., ”1 tā norā-
dīts Staburaga rakstā. Tam pievienotajā 
diagrammā redzams, ka matemātikas un 
latviešu valodas eksāmenā neretiešiem ir 
procentuāli augstāks vērtējums nekā Aiz-
kraukles novada ģimnāzijas divpadsmi-
tajiem, īpaši neatšķiras arī angļu valodas 
eksāmena rezultāts. Vislielākais prieks 
par Daces Osītes matemātikas eksāmena 
rezultātu – 100%, par to izsakās Aizkrauk-
les Izglītības pārvaldes galvenā speciāliste 
Sarmīte Kļaviņa: “Šāds rezultāts sen nav 
bijis.”2 Protams, tas ir ne vien labu skolē-
nu, bet arī prasmīgas skolotāju komandas 
darbs.

Novērtējot skolēnu mācību darbu, iz-
laidumā tika izsniegti Ministru prezidenta 

Māra Kučinska Atzinības raksti Paulai Bal-
tacei, Dacei Osītei un Aelitai Zilgalvei. Arī 
skolas Zelta pildspalvu un Atzinības rakstu 
saņēma iepriekšminētās meitenes. Skolas 
Atzinības rakstu par apzinīgu attieksmi 
mācību darbā saņēma Sindija Noveičuka, 
Andra Vaičulena un Kintija Venskoviča, 
par piedalīšanos mākslinieciskajā pašdar-
bībā – Matīss Kalniņš un Dāvis Plusniņš, 
par sabiedrisko aktivitāti – Elīna Seņkova 
un Anta Štāle, par  piedalīšanos mākslinie-
ciskajā pašdarbībā un sabiedrisko aktivitāti 
– Aija Andersone, par  piedalīšanos māksli-
nieciskajā pašdarbībā un sasniegumiem zi-
nātniskajā darbībā – Madara Zeltiņa, par sa-
sniegumiem zinātniskajā darbībā – Amanda 
Čiževska, par sasniegumiem sportā – Denijs 
Grīnvalds.

Neretas pagasta pārvaldes vadītājs Juris 
Zālītis Denijam Grīnvaldam teica paldies 
par pagasta un novada vārda popularizēša-
nu, piedaloties sporta sacensībās.

Abiturienti bija padomājuši par sirsnī-
giem un neaizmirstamiem apsveikumiem: 
skolotājiem tika dāvinātas pašrocīgi veidotas 

mūžam nenovīstošas daudzkrāsainas puķes, 
audzinātājai, saņemot īpašu mīļojienu, sa-
stājoties aplī, - balta roze un pie tās piesieta 
dzeltena lapa, uz kuras katrs bija uzrakstījis 
vēstuli audzinātājai. Audzinātāja savējiem 
mīluļiem dāvāja dzeltenu spilventiņu (kā-
pēc, to zina tikai divpadsmitie un viņu au-
dzinātāja).

Visemocionālākais brīdis – dāvana ve-
cākiem: Madara dziedāja dziesmu “Mazā 
bilžu rāmītī ...”, tās beigās visi pievienojās, 
katrs dāvāja mazu bilžu rāmīti ar savu foto.  
Attēls vecākiem palīdzēs tajos brīžos, kad 
gribēsies ar savu bērnu parunāties, bet viņa 
nebūs klāt.

Direktores runā arī izskanēja patiesība – 
nu savi bērni jāatlaiž, jo viņiem jāsāk iekār-
tot sava dzīve. Viņi pirmajā gadā uz mājām 
brauks bieži, bet nākamajos – arvien retāk. 
Taču mājas būs tā vieta, kur vienmēr būsi 
gaidīts, saprasts un mīlēts.

Lai laimīgs dzīves ceļš visiem sešpadsmit 
absolventiem – 

skolas vadības un skolotāju vārdā 
Dace Kronīte

“Mazā bilžu rāmītī ...”(I. Ziedonis.)

Ziedu paklāji Ventspilī... pilsētas svētku laikā!
Datums: 6. augusts 2016. gads, Cena: 26 EUR

Ventspils pilsētai – 726!
 

Programma:
• Rīta kafi jas pauze aiz Pūres.
• Pārventa - tik ļoti dažādā - šeit ir saglabājusies zvejniekciemu lauku vide un atrodami arī modernās arhitektūras 
paraugi. Pārventas bibliotēka – vai tiešām tā ir bibliotēka?! Foto pauze. 
• Strūklaka „Kāpu priede”.
• Ventspils. Ekskursija pilsētā - Ziedu pulkstenis, Saules laiviņas un dzirnavu parks... Vecpilsēta -  Rātslaukums un 
atjaunotais Tirgus laukums ar zvanu melodijām, Viduslaiku pils, Ostas ielas promenāde... 
• Brīvs laiks ziedu paklāju apskatei, koncertu baudīšanai un pusdienām vai braucienam ar kuģīti „Hercogs Jēkabs”. 
Iespēja apmeklēt Ventspils pils muzeju un/vai sastapt govis.
• Reņķa dārzs - vasaras pasākumu vieta. Lielā muša, aitiņas, kāda hūte, poga un atslēga...
• Lemberga hūte piedzīvojumu parks vasarā, slēpotāju kalns ziemā... un staltbriedis pašā virsotnē! 
• Enkura taka. Jūra un vējš... 

• Mājupceļš... Atgriešanās pēc plkst. 21:00...

Cenā iekļauts: 
• komfortabla autobusa noma;
• gida - grupas vadītāja pakalpojumi.

Iespējamie papildus izdevumi: 
• kuģītis ,,Hercogs Jēkabs”: 1.40 EUR - pieaug.; 0.60 EUR - bērns; 
• ēdināšanas un citi personīgie izdevumi;
• papildvieta autobusā: 15 EUR. 

Pieteikties ekskursijai pa tālr. 28347147 (Gunita) 



Neretas Novada Vēstis2016. gada jūlijs 15

Policijas hronika
1968. gadā dzimušais vadīja velosipēdu bū-
dams alkoholisko dzērienu iespaidā (2,6128 
promiles).
Notikuma datums: 25.06.2016. – 
25.06.2016. 17:08 Notikuma vieta: Neretas 
novads, Mazzalves pagasts, P73 (46 km.), 
ceļš: Vecumnieki – Nereta – Subate

1965. gadā dzimušais vadīja velosipēdu 
būdams alkoholisko dzērienu iespaidā (2,05 
promiles).
Notikuma datums: 25.06.2016. 18:45 – 
25.06.2016. 18:45 Notikuma vieta: Neretas 
novads, Neretas pagasts, Nereta, Jāņu iela

Neretas pagastā 1965. gadā dzimušais ar 
A/M DAF uzbrauca ceļa apmalei. Cietušo 
nav, bojāts transports.
Notikuma datums: 28.06.2016. – 
28.06.2016. 18:08 Notikuma vieta: Neretas 
novads, Neretas pagasts, Nereta, ceļš Nereta 
– Lietuvas robeža

Neretas pagastā notika sadursme starp A/M 
TOYOTA COROLLA  un  kokvedēju A/M 
VOLVO FH ar piekabi, kā rezultātā kokve-
dējs nobrauca no ceļa braucamās daļas un 
piekabe apgāzās. Cietušo CSNG nav.
Notikuma datums: 01.07.2016. – 01.07.2016. 
09:55 Notikuma vieta: Neretas novads, 
Neretas pagasts, ceļš: Vecumnieki – Nereta 
– Subate 64,2 km

Mazzalves pagastā 1967. gadā dzimušais, 
strādājot mežā, iezāģēja sev kājā. Nogādāts 
Jēkabpils reģionālajā slimnīcā.
Notikuma datums: 12.07.2016. 14:40 In-
formācijas saņemšana: 12.07.2016. 18:00 
informācija no ārstniecības iestādes No-
tikuma vieta: Neretas novads, Mazzalves 
pagasts

Tradicionāli šogad augusta pirmajā sest-
dienā Neretas pagasta sporta bāzē pie Dinvid-
susējas notiks viens no populārākajiem masu 
aktīvās atpūtas pasākumiem – sporta svētki “...
Sapņi atgriežas...”. Kā jau ierasts, tiks izcīnīti 9 
kausu un medaļu komplekti dažādos komandu 
sporta veidos un 18 medaļu komplekti indivi-
duālajās sacensībās. Arī šogad šajos svētkos 
ļoti liela uzmanība tiks veltīta brīvā laika ak-
tīvai pavadīšanai sporta svētku apmeklētā-
jiem. “...Sapņu...” programmā ir paredzētas ļoti 
daudz dažādu spēļu un atrakciju visu paaudžu 

apmeklētājiem. Katros svētkos programma 
tiek papildināta un atjaunota ar jaunām ak-
tivitātēm, spēlēm konkursiem... Arī šogad ir 
plānotas daudzas jaunas iespējas kā atpūsties, 
apliecināt sevi, pasmieties un būt kopā! Tikai 
ar sportistu un pārējo apmeklētāju atbalstu līdz 
šim mums ir izdevušies šie “...Sapņi...”. Šogad 
šo svētku grandiozākais sapnis būs saistīts ar 
lidojumu...  Būsiet mīļi gaidīti svētkos, kuros 
mēs visi esam kopā!

Neretas pagasta sporta pasākumu
organizators Imants Silavs

“...Sapņi atgriežas…” 6. augustā!

INFORMĀCIJA 
VECĀKIEM!

Ņemot vērā to, ka daudz jauniešu, 
kuru vecums neļauj pārvietoties ar 

velosipēdu ielās bez vecāku uzraudzības, 
tomēr pārvietojas pa ceļa braucamo 

daļu neievērojot ceļu satiksmes 
noteikumus, aicinu vecākus pievērst 

uzmanību saviem bērniem, izskaidrot 
ceļu satiksmes noteikumu prasības un 
nelaist vienus ielās ar velosipēdiem!

VP ZPR Aizkraukles iecirkņa 
inspektors Ainis Liepiņš

Neretas novada 2015. gada 
publiskais pārskats publicēts

Neretas novada pašvaldības mājas 
lapā www.neretasnovads.lv/Pašvaldība/
Dokumenti/Publiskaisparskats. 

Publiskais pārskats pieejams Nere-
tas novada domes Klientu apkalpošanas 
centrā, pagastu pārvaldēs un pagastu 
bibliotēkās. 

2016. gada 6.augusts plkst. 10.00

KOMANDU SACENSĪBAS:
▶ strītbols 3:3 vīriešiem
▶ pludmales volejbols 2:2 vīriešiem
▶ pludmales volejbols 3:3 senioriem
▶ pludmales volejbols 2:2 sievietēm
▶ pļavas minifutbols 5:5 vīriešiem
▶ ielu fl orbols 3:3 vīriešiem
▶ virves vilkšana 6:6 vīriešiem
▶ virves vilkšana 6:6 sievietēm
▶ ugunsdzēsēju stafete (5) vīriešiem
▶ ugunsdzēsēju stafete (5) sievietēm

Balvās: 1.-3. vietai speciāli „...Sapņi atgriežas...”izgatavoti kausi 
un medaļas gan komandu, gan individuālās sacensībās. 

Katram 1.vietas ieguvējam T-krekls! 

Salūts un bezmaksas balle ar grupu 
Wild Pride. 

Dažādas atrakcijas bērniem un pieaugušajiem!

Stikla suvenīru izgatavošana kopā ar 
Ventspils stikla pūtējiem.

12:00 Velosipēdu šovs „Green Trials”, 

visu dienu dzīvā mūzika, 
alus šovs un karaoke!!!

Info: 28355950

Neretas sporta svētki Neretas sporta svētki 
"...Sapņi atgriežas...""...Sapņi atgriežas..."

INDIVIDUĀLĀS SACENSĪBAS:
▶ šaušana ar pneimatisko 
šauteni vīriešiem
▶ šaušana ar pneimatisko 
šauteni sievietēm
▶ šaušana ar arbaletu vīriešiem 
un sievietēm
▶ šautriņu mešana vīriešiem 
un sievietēm
▶ šaušana ar loku
▶ virves vilkšana 1:1 „Velkonis” vīriešiem
▶ šaušana ar kaķeni
▶ zābaka mešana vīriešiem un sievietēm
▶ spilvenu cīņas vīriešiem „Bruņinieks”
▶ „Nindzja”
▶ „Trakā pēda”
▶ „Labirints”
▶ stafete ar „odziņu”



Neretas Novada Vēstis 2016. gada jūlijs16

“Neretas novada vēstis”

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Agnese Rutka
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: rutka.agnese@inbox.lv

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

~ Daudz laimes! ~
Lai saulainās krāsās labas domas zied,
lai tikai prieka asaras lāso,
lai šai dzīvē labi iet…

Neretas novadā nozīmīgas 
jubilejas jūlijā svin:

NERETAS PAGASTĀ
Ligita Jasiune
Anatolijs Timko
Malda Simežuna
Veronika Kvedaraviča
Miervaldis Zariņš
Kristīne Brumele-Riekstiņa
Ausma Burka
Marija Tolopilo
MAZZALVES PAGASTĀ
Kārlis Žagariņš
Vitauts Daukintis
Geņa Dreijere
Lilita Freimane
Brons Morkūns
Larisa Upesjure
ZALVES PAGASTĀ
Elena Petrova
Vitolds Skadiņš
Otīlija Urnikiene
Austra Lāce
Drosma Pētersone
PILSKALNES PAGASTĀ
Jūlijs Daugello
Aleksandrs Harionovskis
Rudīte Poļakova

Kultūras pasākumi Neretas novadā Kultūras pasākumi Neretas novadā 
JŪLIJĀ - AUGUSTĀJŪLIJĀ - AUGUSTĀ

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa informē: 
2016. GADA JŪLIJĀ REĢISTRĒTI ŠĀDI 
CIVILSTĀVOKĻA REĢISTRA IERAKSTI:

Inesei Jeskei un Jānim Liesmam 
piedzimis dēls Sebastians

Diānai un Igoram 
Kontoviem piedzimusi 
meita Marija Magdalēna
Apsveicam!

Daudz laimes un labu veselību vēlam 
visiem jūlija mēneša jubilāriem!

Neretas novada dome

22.07. plkst. 10.00  – Ērberģē Marijas 
tilta svētki

22.07. plkst. 20.00 – Mazzalves pagastā 
Ērberģes muižas svētki

6.08. – Zalves pagasta pārvaldes organi-
zēta ekskursija uz Ventspili

6.08. plkst. 10.00 – Neretā Neretas pa-
gasta Sporta svētki “Sapņi atgriežas”

16.08. – Ērberģē un Mēmelē Zemgales 
plānošanas reģiona pārstāvju pieredzes ap-

maiņas vizīte
20. – 21.08. – Ērberģē Sēlijas novadu un 

Krustpils novada Sēlijas II Jauniešu diena
27.08. – Sproģos Zalves pagasta Sporta 

svētki
27.08. plkst. 17.00 – Jāņa Jaunsudrabiņa 

muzejā “Riekstiņi” Jāņa Jaunsudrabiņa  1 3 9 . 
jubilejai veltīts Zanes Jančevskas koncerts 

Plkst. 16.30 piemiņas brīdis Ķišku kap-
sētā 

Piektdien, 22.jūlijā 
Ērberģē 

 

 
No plkst.10:00 – 12:00 

Aktivitātes lieliem un maziem  
             pie mežniecības mājas 

Tilta greznošana 
Tilts tiks slēgts no plkst. 10:00-12:00 

 

 

plkst.20:00    Svētku atklāšana pie muižas 
no plkst. 20:15 – 21:00 Izdarības muižā 
plkst. 21:00 Precēšanās kāre muižā danču 

placī 
plkst. 22:15 Raganiskās zupas strebšana 
no plkst. 23:00 – 03:00 Danči  

            kopā ar ”Hāgenskalna muzikantiem”
 
 
 

Vēlams līdzi ņemt skanošo vēdera labumiem 


